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Ceny produktów rolni

czych i przemysłowych.
Nie możemy z powodu braku odpo

wiedniej statystyki mówić o tem, jak 
wyglądał stosunek cen za produkty roi 
nicze i przemysłowe w dalekiej przesz
łości. Ale jedno jest pewne, że nie był 
on i przed wojną ijeszcze dawniej sto
sunkiem równomiernym i — zawsze 
stałym. Ulegał bowiem wahaniom i to 
wahaniom które w wielkiej mierze za
leżały od tego jaki był popyt i jaka by
ła podaż danych artykułów. A ponad
to zależał także od kosztów produkcji 
danego przedmiotu.

Ale różnice te ujawniały się nie tyl
ko w odległej przeszłości. W czasie 
przedwojennym był ten stosunek rów
nocześnie całkiem innym w zaborze ro
syjskim, innym w zaborze austrjackim 
i innym w zaborze pruskim, przyczern 
różnice ujawniały się tem więcej, im 
dalej poszlibyśmy na wschód. Na Wo
łyniu, Polesiu, w Wileńskiem było zbo- 
ze i bydło najtańsze, a produkty prze
mysłowe najdroższe. To też nie dziw, 
że i warunki życia i ubierania się były 
tam najprymitywniejsze i ilość mąszyn 
rolniczych bezwzględnie najmniejsza. 
A odwrotnie były produkty rolne w by
łym zaborze pruskim, gdzie przemysł 
był silnie rozwiniętym, w stosunku do 
produktów przemysłowych dość równo
mierne. Rolnik mógł się więc stosun
kowo łatwo zaopatrywać i w ubrania 
i maszyny i sztuczne nawozy i prowa
dzić bardzo intensywną gospodarkę, bo 
lego wkłady i praca mu się opłacały 
nawet z okładem.

Po wojnie zmienił się oczywiście 
w Polsce ten nierównomierny stosu
nek, a ponieważ Polska nie ma silnego, 
dobrze i tanio pracującego przemysłu, 
zmienił się głównie na niekorzyść rol
nictwa w byłym zaborze pruskim. Ce
ny rolniczych produktów tychże kre
sów zniwelowały się z cenami kresów 
wschodnich a ceny za artykuły prze
mysłowe poszły w górę, na poziom cen 
światowych, albo nawet jeszcze wyż
szych, o ile do tych cen dochodziło cło, 
wysoki zysk pośredników albo wresz
cie, o ile one były wyrabiane w kraju. 
A skutek tego był i jest ten, że w żad
nej części kraju nie ucierpiało i nie 
cierpi rolnictwo w tak wysokiej, mie
rze, jak w byłej dzielincy pruskiej.

Nie chcemy się tutaj rozwodzić nad 
tem, ile w tem także zawinił rząd, że 
województwom zachodnim w niczem 
nieomal nie ułatwił tych ciężkich 
przejść i prób. Pomówimy o tem in
nym razem.

Ale przy tym ogólnym lamencie, 
tych przelicznych skargach na te cięż
kie czasy pragnęlibyśmy zwrócić uwa
gę na ten mało u nas uświadamiany 
fakt, że te stosunki zmieniły się na nie
korzyść rolnictwa także gdzieindziej. 
I w Niemczech, we Francji, w Anglji 
i Stanach Zjednoczonych i w Bolszewji 
zmieniły się bowiem stosunki cen 
przedwojennych.

Jeśli bowiem przyjmiemy stosunek 
cen rolniczych do cen przemysłowych 
na rok 1914 jako stosunek równy czyli 
100 do 100, to na początku 1924 r. wy
nosił on w Niemczech jak 83,6 do 205,4 
w Francji jak 103,9 do 146,1 w Anglji 
jak 141,3 do 14Z,2 a w Stanach Zjed
noczonych jak 144 do 170. A na począt
ku 1925 r. wypadał on w Niemczech 
jak 109,4 do 209,9 w Francji jak 132,0 
do 171,7 w Anglji 177,9 do 172,5 a w 
Ameryce jak 162 do 165. Nie 'znamy 

jeszcze liczb na początek tego roku, 
lecz niewątpliwie wykażę one również, 
że tam, gdzie przemysł pracuje najin- 
tenzywniej (Ameryka Anglja) różnice 
są najmniejsze. W Anglji, gdzie rolni
ctwo jest nieliczne, wyrównały się już 
nawet ceny zupełnie.

Liczby te, świadczące, że w Niem
czech jest ten stosunek obecnie naj
mniej korzystnym, świadczą jednak 
równocześnie, że ceny za produkty 
przemysłowe mają więcej światową 
cenę niż produkty rolnicze, ulegające 
częstokroć państwowym zakazom ek
sportu, jak to zresztą i w Polsce wi
dzieliśmy i — niestety może jeszcze zo 
baczemy. <

Ale z tego właśnie tem więcej wy
nika, że w kraju, który nie dopuszcza 
się albo który z innych przyczyn nie 
ma światowej ceny na swe produkty 
rolne (Żyto kosztuje np. w Warszawie 
23,81, w Berlinie 30,98, w Paryżu 32,96, 
w Chicago 34,15 zł) musi ta różnica czy 
li te „nożyce cennikowe“ odbijać się 
na rolnictwie najfatalniej. A na pol

Katastrofalny wybuch w Katowicach.
Pęknięcie zuiorieika wodnego.

W nocy nastąpił w Katowicach bardzo 
silny wybuch. Jak się okazało pod ciśnie
niem wody rozerwany został zbiornik wod
ny na wieży ciśnień. Pod wpływem ciś
nienia mur otaczający wieżę został znie
siony na długości 20 mtr. oraz uszkodzony 
na przsetrzeni 100 mtr. Wyrwą tą woda 
w olbrzymiej ilości około 2000 mtr. sześć, 
rozlała się na pobliskich polach, wyrzą-

Stan zdrowia ks. kardynała Dalbora.
Wielce niepokojące są wieści o stanie 

zdrowia ks. prymasa.
9 bm. o godz. 9.30 rano wydano następu

jący komunikat o stanie zdrowia J. E. ks. 
kardynała prymasa Dalbora: Noc z 8. na 
9. b. m. przyniosła J. E. ks. kardynałowi 
prymasowi pewną ulgę. Pacjent przyjmu
je pożywienie z większą łatwością.

O godz. 22 wydano następujący biule
tyn o stanie zdrowia ks. kardynała pry
masa Dalbora: W ogólnym stanie chorego 
stwierdza się pewną poprawę. Tętno ser
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Jak Niemcy obchodzą sie z Polakami.
Jak donosi „Naród“, wychodzący w 

Westfalji, Niemcy coraz częściej wyda
lają Polaków, obywateli polskich, któ
rzy nie optowali za Polską; pomiędzy 
nimi są tacy, którzy już od 27 lat 
mieszkają w Niemczech. Nakaz opusz
czenia kraju brzmi w tłumaczeniu jak 
następuje:

„Niniejszem wydala się Pana 
wraz z członkami swej rodziny, na 
które rozciąga się Pańskie obywa
telstwo, jako nieprzyjemnego (lästi
ger) obcokrajowca i wzywa się na 
mocy ustawy o zarządzie policyj
nym z dnia 11. 3. 1850, Ustawy 
o ogólnem rządzeniu kraju, z dnia 
30. 7. 1883 i rozporządzeniu z dnia 
6. 4. 1923 r. do opuszczenia terenu 
Rzeszy w dwóch tygodniach po wrę

Wszędzie oszczędzała i redukują.
W angielskich kołach politycznych u- 

trzymuje się przekonanie, że w wyniku 
prac komitetu ekonomicznego Rady Mini
strów i komisji, którym przewodniczył lord 
Colwyn, kanclerz skarbu Churchil ograni
czy o 10 milionów funtów wydatki na cele 

skim odbija się ona o tyle jeszcze nie
pomyślnie, że te „nożyce“ są dziś już 
nawet w Bolszewiji mniejsze niż u nas.

Ale z tych faktów wynika znowu 
inna konieczność: jak najspieszniej sza 
rewizja kosztów produkcji w przemy
śle z jednej strony a z drugiej strony 
lepsza organizacja naszego handlu 
rolniczego z drugiej strony.

Rozwiązanie tych zagadnień wraz 
z bezwzględnym podniesieniem pro
dukcji rolniczej nie jest rozumie się, 
zagadnieniem łatwem do zrealizowa
nia.

Ale społeczeństwo rolnicze chce w 
tym względzie widzieć także z strony 
rządu wysiłek poważny i trwały i nie- 
ustawający aż do pełnego przezwycię
żenia tych anormalności. Bo jeśli się 
tego nie przeprowadzi, to nie tylko że 
rolnictwo pogrąży się w dalsze dzia
dostwo ale i kraj nie dojdzie do spoko
ju, bo nie dojdzie do tej równowagi 
gospodarczej, która dla niego jest ko
niecznością. K.

- Woda zalała przyległe pola.
dżając olbrzymie, choć narazie niestwier- 
dzone szkody, sięgające jednak setek tys. 
złotych. Miarodajne czynniki rozpoczęły 
akcję ratunkową. W Katowicach i okoli
cznych miastach daje się zauważyć brak 
wody. Zaznaczyć należy, że miasta śląs
kie były zaopatrywane w wodę przez dwie 
wieże, z których jedna obecnie wyleciała.

ca 100, oddech równiejszy. Pożywienie 
przyjmuje J. E. już względnie w więk
szych ilościach i z większą łatwością, jed
nakże trzeba uważać stan zdrowia do
stojnego pacjenta za poważny.

Ks. kard, jest przytomny. Pokarm 
przyjmuje lepiej. Ogólny stan zdrowia 
niewyraźny. Jeżeli ataki się nie po
wtórzą, jest nadzieja utrzymać kardy
nała przy życiu.

czeniu niniejszego rozporządzenia, 
w przeciwnym razie ustali się karę 
pieniężną w wysokości 60 mk., na 
miejscu której nastąpić może 1 ty
dzień aresztu.

Również zwracamy uwagę Panu 
na § 361 ustęp 2, Książki Ustawowo- 
Karnej Rzeszy, według którego ka
rany aresztem nie ma prawa po
wrotu po opuszczeniu terenu Rze
szy.

Urząd policyjny:
(—) podpis nieczytelny.

Jak widać, wydalanie motywuje 
się jedynie ogólnikowem określeniem 
„Lästiger Ausländer“. W ten sposób 
Niemcy chcą potraktować wszystkich 
Polaków i — jak się odgrażają publicz
nie — wydalić jednego za drugim.

publiczne w projekcie budżetowym na rok 
przyszły. Z tych samych źródeł donoszą, 
że stosownie do oszczędności ogólnych o- 
graniczone zostaną również wydatki na 
cele wojskowe. W związku z temi wiado
mościami „Times“ dowiaduie aie. że sumy 

osiągnięte z pewnych oszczędności w bud
żecie marynarki przeznaczone będą na lot
nictwo wojenne w celu zrównoważenia 
tym sposobem budżetu lotnictwa, zresztą 
również zmniejszonego w porównaniu z 
projektem pierwotnym.
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Konferencje Poselskie
Związku Luti.-Har.

odbędą się w niedzielę 14. lutego po nabo
żeństwie głównym; ,

w Lesznie na sali Hotelu Polskiego z u- 
działem pp. posłów Karola Rzepeckiego, P. 
Szlnrmowskiego i Kaczmarka;

w Rawiczu na sali w Strzelnicy z udzia
łem pp. posłów J. Marwega, ks. Kubika 
i In.

Omawiane będą na tych konferencjach, 
urządzanych specjalnie ze względu na o- 
becną sytuację dla członków i sympaty
ków stronnictwa, aktualne zagadnienia 
polityczne i gospodarcze, mianowicie zaś 
te ostatnie jako górujące dziś nad innemi

Sekretariat wojewódzki 
Związku Ludowo-Narodowego.

Poznań, św. Marcin 65.

Półtora roku więzienia
i degradaci a

Skazano na taką karę sierżanta za bez
prawną sprzedaż muntiurów wojskowych.

Pod przewodnictwem ppułk. Dobrowol 
skiego odbył się w sądzie wojskowym w 
Łodzi proces na tle nadużyć, popełnionych 
w okręgowym zakładzie gospodarczym. — 
Na ławie oskarżonych zasiadł sierżant To- 
porowski, który, znajdując się w ciężkich 
warunkach finansowych, sprzedawał u- 
mundurowanie wojskowe i odpowiednid 
fałszował księgi. Część umundurowania, 
którego sierżant nie zdążył sprzedać, u- 
krył w beczce, gdzie też je wykryto.

Gdy komisja rewizyjna przybyła do za 
kładu, nie zastała już sierżanta Toporow- 
skiego, który zdołał uciec i dopiero po 
kilku latach schwytano go i sprowadzono 
do Łodzi. Prokurator major Jaskulski do
magał się surowej kary dla podsądnego, 
by wreszcie kres.położyć wszelkim nadu
życiom i malwersacjom. Sąd skazał To- 
Porowskiego na jeden i pó roku więzie
nia, degradację i przeniesienia go do dni 
giej klasy żołnierzy.
iMMi.mnfcÉi hi i---- s;жзпемям

Okręg Nadwiślański Zw. Kół 
Śpiewackich na Pomorzu.

Zjazd delegatów Kól Śpiewach. Okręgu 
odbędzie się w niedzielę, 14 lutego 1926 
o godz. 1 po poi. we „Dworze Artusa1*.

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Przeczytanie protokółu.
3. Stwierdzenie obecnych delegatów 
4. Sprawozdanie z czynności poszcze

gólnych kółek .
5. Wybór miejsca i dnia zjazdu okrę

gowego
6. Wybór pieśni na chóry ogólne
7. Uchwalenie wkładek
8. Wnioski i wolne głosy.

Każde koło wysyła na każde roz
poczęte 25 członków jednego delegata. 
Ponieważ Kasa okręgowa znajduje się 
bez żadnych* funduszów, gdyż Koła 
składek nie nadesłały, uprasza się 
o wyasygnowanie gotówki i wręczenie 
delegatowi, udającemu się na zjazd. 
O ile o godz. 1 nie oka że się dostatecz
na ilość delegatów, odbędzie się drugi 
Zjazd tego samego dnia o godz. pół do 
2-giej bez względu na komplet z waż
nością zapadniętych uchwał.

Prezes okręgowy: (--) J. Ratajski. 
Sekretarz okreerowv- (—) T. Chęcińsk
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Wiadomości z Polski i ze świata.
POLSKA.

Cielec wichrzycieli znowu działa.
8 b. m wieczorem p. Piłsudski był 

w Belwederze (według doniesień P. A. 
T., na zaproszenie p. prezydenta) i po
ruszył znowu kwestję ustawy o naczel
nych władzach wojskowych.

Oświadczył on, że nie ma najmniej
szego zamiaru dyskutować na temat 
ustawy uważanej przez siebie za wad
liwa i szkodliwą.

Kurjer Poranny notuje pogłoskę, łe 
<>en. Żeligowski złoży w ciągu tygodnia 
podanie o dymisję, ponieważ nie odalo 
mu się rozwiązać sprawy Piłsudskiego. 
(Oby to nastąpiło jak najrychlej! .

Pogorszenie stanu zdrowia ks. pry
masa.

O stanie zdrowia księdza kardynała 
prymasa Dalbora wydano dzisiaj o go
dzinie 9 rano następujący biuletyn: Po 
kilku godzinach spokoju dziś w nocy 
około godz. 1 nastąpiło pogorszenie. Si
ły serca opadają. O godz. 8 rano cho
ry zapadł w głęboki sen.

O stanie zdrowia J. E. ks. kardynała 
prymasa Dalbora wydano o godz. 12.30 po 
południu natsępujący biuletyn. W stani« 
zdrowia J. E. ks. kardynała prymasa Dal
bora nastąpiło dziś dalsze pogorszenie. 
Stan groźny. Dostojny pacjent cierpi od 
szeregu lat na zapalenie« nerek z następst
wami zachorzenia serca i naczyń krwio
nośnych.

Rewizja w Banku Rolnym.
Wobec pogłosek, jakie ukazały się 

w prasie o wynikach rewizji, dokona
nej w Państwowym Banku Rolnym, 
Ministerstwo Reform Rolnych komu
nikuje, że w wydziale agrarnym Ban
ku stwierdzone zostały niedokładności 
świadczące o niedbałem prowadzeniu 
spraw tego wydziału. Nie przesądzając 
ostatecznych wyników badań i mając 
jedynie na celu dobro instytucji, p. kie
rownik Ministerstwa Reform Rolnych 
w dn. 4 b. m. zawiesił w czynnościach 
dyrektora i wicedyrektora wydziału 
agrarnego Państwowego Banku Rol
nego.

Wymiana więźniów x sow. Rosją.
Dn. 8. b. m. po południu na granicy pol

sko-sowieckiej w Kołoszowie dokonano 
wzajemnej wymiany więźniów politycz
nych pomiędzy Polską a Z. S. S. R. Ze 
strony sowieckiej zostali wydani ks. Bro
nislaw Ussas, ks. Dmowski, Józef Daszkie
wicz i W(кtor ja Kowrygo, ze strony pol
skiej Anna Jaworowska, Jan Braun, Jul
ian Brun i Antoni Majewski. Z pośród 
wymienionych więźniów polskich ks. Us- 
eae skazany był na długoletnie więzienie, 
pozostali zaś na karę śmierci. Wymianę 
przeprowadził ze strony polskiej prezes 
delegacji repatriacyjnej p. Wilhelm Kuli
kowski.

Liczbo bezrobotnych.
Według danych Państw. Urzędu Po

średnictwa Pracy, ostatnie tygodnio
we sprawozdanie z rynku pracy za 
czas od 23 do 30 stycznia wykazuje o- 
góinie przybliżoną liczbę bezrobotnych 
352,119. XV stosunku do poprzedniego 
tygodnia liczba ta wzrosła o 3,772 ó- 
sób.

KLEMENS JUNOSZA.

Młynarz z Zarudzia.
(Cipg dalszy.)

— Oj, nieszczęście, nieszczęście! — wo
łał chłopak, dzwoniąc zębami ze stra
chu.

— Gadaj, pędraku, jak? co? gdzie? —• 
pytał zaniepoKujony sołtys.

— A juści gadaj, — odrzekł chłopak, — 
duch w nas ledwie... my byli z Jaśkiem 
na łące...

— Po coś tam łaził?
— Za ptakami, ale nie było ptaków, nie 

naleźliśmy ptaków, jeno Jasiek wlazł w 
trzcinę i chciał kapeluszem rybków do
stać, ale nie dostał, bom ja zaraz krzyknął, 
kiele Miemcowej łąki... hen pod olszyną, 
laki bielusieńki, het mu gębę wyblicho- 
wało, jak płótno, musi tak Łez deszcz, co 
do samego rana padał. Ja mówię do Jaś
ka: chodź, ale on nie poszedł, bo się bojał 
i ja się bojałem, i uciekliśrny oba bez łąki, 
i bez Słowikowy owies, i Kaśka Zawo- 
dzianka krowy pędziła, krzyczy: słu- 
chajta, ale nic my nie słuchali, jeno per- 
liśmy do wsi, na przełaj i bez płot, aj!...

— Powiesz, ty utrapieńcze, raz, co jest!? 
— krzyknął rozgniewany sołtys, chwyta* 
jąc chłopaka za czuprynę.

— Oj, puśćta, bo mi cały łeb obedrze- 
cie!

To gadaj raku, porządkiem! co jest?
— Oj! już go niema, niema go! — krzy

knął drugi chłopak, — pomarł ua 
śmierć !

Zator w porcie puckim.
Dmący od kilku dni wiatr wschod

ni napędził z zatoki gdańskiej większą 
ilość lodu do zatoki puckiej, tak iż ko
ło brzegów miasta jak i portu utwo
rzył się olbrzymi zator, który utrudnia 
całkowicie żeglugę, gdyż zamknął zu
pełnie od strony iporza dostęp do por
tu i brzegów

Wykrycie oszustwa.
Na skutek poufnych doniesień o ro

zwiniętym przemytnictwie towarów za 
granicznych, władze celne oraz policja 
odbyła wczoraj nagłą rewizję w skła
dzie firmy Halber przy ulicy Leszno. 
Po dłuższych poszukiwaniach znale
ziono kilka wagonów zagranicznych 
kaloszy wartości około miljona zło
tych, na które firma nie mogła wyka
zać kwitów celnych.

Nowa partja chłopska.
8-go bież. to. rozpoczął się w Warsza- 

XVyzwolenia wystąpił ze swego stron
nictwa i wstąpił do grupy Bryla. Gru
pa Bryla zawiadomiła kancelarję sej
mową, że liczy obecnie 28 posłów, a 
wskutek wejścia w porozumienie z 
Klubem Pracy (Thugntt) z 3 posłami 
kresowymi i dwoma secesjonistami 
Okonia przedstawia razem grupę 39 
posłów, domaga się przeto zmiany klu
cza partyjnego przy układzie komisji. 
(Jakiego ordzaju osobnicy należą do tej 
grupy, o tern pisaliśmy i jeszcze pisać 
będziemy.)

Zgorszeni nowoczesnym strojom 
kobiecym rabini.

Wczoraj rozpoczął' się w Warsza
wie zjazd rabinów przy udziale 352 de
legatów. Na porządku dziennym obrad 
jest między innemi sprawa walki z no 
woczesną nieprzyzwoitą modą kobie
cą. Zjazd powitał w imieniu ministra 
oświaty naczelnik wydziału żydow
skiego Adelberg. Zjazd wysłał depeszę 
powitalną do Prezydenta Rzeczypospo
litej, premjera Skrzyńskiego i ministra 
oświaty Grabskiego.
ГЛАхЧОА.

Walki w Syrji.
Dzienniki donoszą z Beyrouth, że 

oddział tanków zaatakował bandytów, 
którzy wtargnęli do Damaszku. W wal
ce tej napastnicy mieli 10 zabitych i 15 
rannych.
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Niedbalstwo „Chrześcijańskich Rolników“.
Poseł Łuszczewski (Ch. N.) przewodni

czący podkomisji Reform Rolnych, która 
objechała Poznańskie i Pomorze celem 
zbadania osadnictwa od przeszło pół roku 
tejże komisji już nie zwołuje. Czyżby 
nie cliciał zakończyć sprawy przewłasz
czenia włości rentowych, o której załatwie
nie wraz tylu innemi sprawami jak np. 
zamieniania rent inwalidzkich na prawo 
do osad domagał się wniosek ks. posła 
Kubika?

Czytajcie
„Gazetę Narodową.“

— Kto??
— Wojciech, Wojciech pomarlil
— Gdzie?

— Dyć leżą tam pod olszyną, na łące ta
ki bieluśki jak płótno, nawet oczu nie ma
ją zamkniętych, jeno patrzy.

Usłyszawszy to, sołtys puścił chłopaka, 
wbiegł do chałupy, krzyknął na sąsiadów i 
w kilku pobiegli na łąkę.

Istotnie, pod olszyną leżał trup Wojcie
cha. Obejrzeli go i nie dostrzegli nigdzie 
śladów pobicia, ani ran.

— Ha! — zakondludowal sołtys — 
zmarł nieborak, wola Najwyższego Boga! 
Jeno dziwno mi, toż dyć wczoraj chodził 
najzdrowszy.

Chłopi, wzdychając, wyprostowali ciało 
biednego Wojciecha, a jeden z nich, uno
sząc głowę, zawołał:

— Patrzajta, patrzajta! nie swoją śmier
cią on umarł; obaczta no, jak to mu gło
wa z tyłu chrobocze, niby garnek roz
bity.

Sołtys dotknął głowy Wojciecha i west
chnął ciężko.

— Za nasze krzywdy on zginął — rzeki. 
— Niech no was dwóch'zostanie na warcie 
przy nieboszczyku, a my chodźmy do mły
na, może tam co najdziqmy.

Zrozumieli chłopi i w milczeniu poszli 
za sołtysem.

Młyn był nieczynny. Koła stały nieru
chomo, a woda, przeciskając się wąskim 
strumikiem przez zamknięte stawidła, 
szemrała smutnie.

Sołtys do drzwi zapukał. Były zam
knięte, nikt nie odpowiadał.

NIEZWYKŁY KAPRYS PRZYRODY.
Do najciekawszych osobliwości słynnego Yosemite - National • Parku w Kalifornji 
należy głas, tzw. fikała djabelska, wiszący po>.ad przepaścią 1000-metrową. Tury
ści chcący się popisać odwagą, z upodobaniem wspinają się na ten głaz, ażeby tem 

wygodniej móc podziwiać wspaniały widok roztaczający się naokoło.
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Kiewiaroęodne wieici 
o nauczycielstwie.

Pod powyższym otrzymujemy 7 kół 
obywatelskich powiatu lubawskiego 
poniższe uwagi.

Opinja w naszym powiecie jest za
niepokojoną tem, jakoby pewne koła 
nauczycielskie w powiecie miały za
miar opuścić szeregi organizacji naro
dowej a wstąpić do „Ogniska“, które 
jak wiadomo, stoi pod wpływem czyn
ników lewicowych. Dzieje się to po
dobno z tego powodu, że zmniejszono 
nauczycielstwu pobory — że nauczy
ciele spodziewają się, iż przez „Ogni
sko“ wywalczą sobie lepszy byt.

Każdy człowiek a więc — nauczy
ciel ma nie tylko prawo, ale i obowią
zek starać się o poprawę swojego by
tu, ale czyż jedynie przez związki le
wicowe można to osiągnąć — to inna 
rzecz. Wiadomo przecie, że głównym 
powodem obecnych niedomagali gospo
darki państwowej — i biedy społecznej 
to właśnie to, że w sprawach ważnych, 
nie decydował zdrowy rozsądek 
i wzgląd na interes państwa, a raczej 
pierwszą rolę odgrywał zawsże egoizm 
klasowy tej czy innej grupy społecz
nej — i źe nie tyle brano pod rozwagę 
względy rzeczowe, ile interesy związ
ków klasowych, gdzie często trudno do
szukać się zdrowego rozsądku.

Społeczeństwo, pragnące współpra
cować z nauczycielstwem i oddające 
swoje dzieci pod opiekę nauczycielst
wa, społeczeństwo katolickie i na- 
wskroś antylewicowe nie mogłoby się 

— Może w polu są szwaby? — zauwa
żył któryś chłop.

— Nie szkodzi; poczekamy, — rzekł 
sołtys.

I usiedli chopi na mostku, czekając 
aż kto z młyna się zjawi.

Sołtys westchnął ciężko i rzekł do swe
go sąsiada:

Grzesna rzec kogo posądząc, ale mnie 
się widzi, mój kumie, że w tym jest mle- 
miecka ręka...

— Pewnie, pewnie... Boska ręka, a 
potym miemiecka; widać sądzono mu było 
biedakowi...

— Hm... musial go zamordować w 
nocy...

— Borza szkaradna była, deszcz lal; ja 
zbudziłem się zaraz po północy wyjrzałem 
bez okno, to taka ulewa była, zem się jeno 
przeżegnał. Myślałem, ze cały świat zmie
cie, ze drzewa z korzeniami powyry
wa... a wiatr tak pomstował, tak 
piscał...

— Oj prawda... I w taką to noc tćza 
było naszemu Wojciechowi ginąć, przez 
świętej spowiedzi, nie po ludzku...

— Ha... dopust Boży... ale cichojta, mły
narka z pola idzie; nie mówta nic, ja sam 
będę do niej gadał.

—- Dobra wieczór, pan sołtys, — ode
zwała się nadchodzącą kobieta, — ja zbie
rał zielsko dla prosiąt. Pan chciał? co 
pan chciał, pan sołtys?

— My to niby do waszego męża, według 
podatku...

— Ja, ja; ja wiem, co wy zawsze we
dług podątek; tu duża podatek jest! Aber

z tem pogodzić, aby wychowawcy ich 
dzieci należeli do organizacji lewico
wej.

Spodziewać się należy, że nauczy
cielstwo poza kilku może jednostkami 
we własnym interesie nie będzie zry
wało ze społeczeństwem, a raczej na
dal pracować będzie dla dobra pań
stwa i dla narodu, stojąc mocno przy 
sztandarze narodowym i katolickim.

Straty z powodu strajku tramwajarzy.
Przedsiębiorstwo tramwajowe ponosiło 

codziennie około 90 000 zł straty, wskutek 
niedawnego strajku. W ciągu 9 dni strajku 
straty te wynosiły zatem około 8JOOOO zł. 
Fundusz bezrobocia ponosi również straty 
stanowiące około 18 000 zł dziònnie, która 
to suma wpływała z 5 groszowej podwyż
ki. Wpływy więc jego zmniejszyły się 
dotąd z powodu strajku o 180 000 zł.
-*«тг-----------.7 ----------------- -

Sowiety gromadzą samoloty do celów 
agitacyjnych.

Komunikują: Mińska, że w ostatnich 
dniach ptycznia przybyło tam około 20 sa 
molotówź które rozmieszczono częściowo 
pod Mińskiem w specjalnie urządzonych 
hangarach. Codziennie odby wają się szybo 
wania samolotów, przyczem prowadzone 
są ćwiczenia w rzucaniu bomb z aeropla
nów i zrzucaniu literatury agitacyjnej. 

Z rozmów z dowódcami lotniczych od* 
МО)О[ОШВ8 ЦЭХ) Ç>Sè23 Э? MOftiïZp
przeznaczona jest dla celów agitacyjnych.

Znowu katastrofa górnicza.
W jednej z kopalń, położonych w po

bliżu Pittsburga, wydarzyła się przed 3 
dniami eksplozja, przyczem 23 górników 
zostało zasypanych. Dotąd wydobyto 3 
zwłoki.

Ж
Frytz niema, pojechał Frytz do miasto, in
teres miał... nie prędi.o wróci... Powiedz 
pan sołtys wiele podatek? ja płaci, bo 
Frytz długo być.w droga.

— A, moja pani młynarko kiedyż to 
wasz mąż wyjechał?

— Jeszcze wczoraj, bardzo raniutko.
— Raniutko?
Ledwie słońc zaświecił.
*— A w nocy nie był w domu?
— Nie był, ani troszki nie był... daleko 

jechał!
Chłopi spojrzeli po sobie, zdziwieni.
— Co pan sołtys tak pyta? — rzekła 

młynarka.
— Ano, nic, tak się pytam... myślałem# 

że jest wasz mąż...
— Niema, niema — on jechał.
— Tu u nas, widzicie, wypadek się stal, 

— mówił powoli sołtys — nieszczęście, a 
że niedaleko od młyna, więc myśleliśmy, 
że wasz mąż co wie...

— Jakie nisezczęście?
— A juści... Wojciecha ktoś zabił... na 

łące... dziś w nocy...
— Ach! Herr Jesus! — wrzasnęła prze

rażona Niemka — ach, Herr Jesus! i pan 
może myśli, że to Frytz?... och, nie! nie!

— Nie, nie myślę; jeno tak, po somsiedz- 
ku, chciałem się spytać... może Frytz co 
słyszał? może widział, czjr"kto nie chodził 
w nocy nad staw, na łąki?

— Ach jej! ach jej! — powtarzała Niem
ka, drżąc z przerażenia — aber to nie... nie 
Frytz! to nie Frytz, to nie Frytz! to nie 
można Frytz... Ach!.«

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Kronika Wielkopolska.
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Kronika Pomorska.
Samobójstwo.

Poznań. Posterunkowy P. p. Szulc 
w sobotę rano o godz. 9-tej był mimowol
nym świadkiem samobójczego zamachu. 

;IdQ.c w stronę Winiar, poster. Szulc zau
ważył w oddaleniu 50 kroków, stojącego 
na szosie mężczyznę, który oddał strzał 
z rewolweru, w chwili, kiedy posterun
kowy zaczął zbliżać się ku nieznajomemu 
pragnąc go pociągnąć do odpowiedzialno
ści za strzelaninę w miejscu publicznem, 
padł drug) strzał i człowiek ten usunął 
się na ziemię. Gdy posterunkowy pod
biegł samobójca był już w agonji. “ Obok 
samobójcy leżał nabity rewolwer bęben
kowy. Wobec braku papierów, dopiero 
późnym wieczorem zdołano stwierdzić o- 
sobę samobójcy. Jest nim około 30-letni 
robotnik Nogaj, zatrudniony w wodocią
gach miejskich.

Trup na cmentarzu.
Poznań. W tych dniach znaleziono 

na cmentarzu ewangelickim przy ulicy 
Towarowej zwłoki mężczyzny lat około 50 
Jak wykazała sekcja śmierć nastąpiła 
w .skutek paraliżu serca. • Przy zmarłym 
nie znaleziono żadnych papierów, to też 
do tej pory nie zdołano ustalić jego naz
wiska. Zwłoki odwieziono do kostnicy 
szpitala miejskiego.

Wyprawa ślubna łupem zîodzicL
Poznań. Niepowetowaną stratę poniosła 

wdowa p. Kozłowska, zamieszkała przy ul. 
Śniadeckich 4. Wydając córkę zamąż, przygo
towała dla niej cenną wyprawę, która wobec 
.bliskiego terminu ślubu leżała spa
kowana w kufrach i miała na
zajutrz być odtransportowaną na miej 
see przyszłego zamieszkania młodożeńców. 
Przed węchem złodziei nic się nie ostoi. W 
czasie nieobecności członków rodziny pp Ko 
złowskich, niewyśledzeni dotąd sprawcy wła
mali się o g. 11 przed poi. do mieszkania i za
brali całą wyprawę. Łupem ich stal się złoty 
damski zegarek wysadzany brylantami, srebr
na torebka damska, 2 płaszcze gabardynowe, 4 
suknie jedwabne, szereg kostjumów, 50 koszul 
damskich i mnóstwo innej bielizny. Poza tern 
w ręce złodziei wpadło 350 zł w gotówce. War* 
tość skradzionej wyprawy wynosi 10 tys zł 
Włamywaczom ułatwiła ich złodziejskie zada
nie ta okoliczność, że dom przy ul. Śniadeckich 
4 posiada 2 wyjścia, jedno mianowicie na ul. 
Głogowską 43.

Wybory w okręgu ostrowskim.
Ostrów. Wybory do Ziemstwa Kre

dytowego z okręgu ostrowskiego odbyły 
się dnia 25 stycznia 1926 r. w Ostrowie. 
Wybrano pp. radcę Kazimierza Zychliń- 
skiego z Twardowa i Jana Lipskiego ? 
Lewkowa.

Przedstawienie amatorskie.
Szczepanowo.
W dniu 31-go stycznia bieżąc, roku od

był się tutaj występ miejscowej Młodzieży

LZ całej
Praca społeczna w Bobrownikach.

Bobrowniki, po w. lipnoeki. Nasze 
starodawne miasteczko przeżywało w tych 
dniach bardzo podniosłe chwile. 2 bm. odbył 
się tu uroczysty obchód ku czci niezapomnia
nego ks. Stanisława Staszyca. Przy zapełnio
nej szczelnie sali odbył się odczyt o Staszycu, 
zakończony apelem do zebranych o naślado
wanie jego cnót obywatelskich, wygłoszony 
przez miejscowego komendanta posterunku 
przed. Józefa Dziemiana; program uzupełniły 
deklamacje i śpiew, a miejscowe kółko ama
torskie pod reżyserją wyżej wspomnianego 
odegrało z dużym sukcesem artystycznym 
„Skazańca“ Osterloffa i wesołą jednoaktówkę 
„Żyd w beczce“. Program zakończono okolicz
ność iowem przemówieniem miejscowego 
felczera p. Chmielewskiego i odśpiewaniem 
Roty. W ostatnich czasach daje się tu odczuć 
wzmożenie pracy społecznej, gdyż oprócz ist
niejącej straży, powstało kolo Ligi Obrony P. 
P. i Oddział Towarzystwa Obrony Powietrz
nej Państwa, do zarządu których weszli: Jako 
prez. przód. Józef Dziemian, skarbnik p. Józef 
Kaskiewicr kierownik szkół miejscowych i 
sekretarz Zygmunt Michalski, pisarz gminy 
Bobrowniki Poza tern miejscowy proboszcz 
ks. Morozowicz zakłada kółko rolnicze. Szczęść 
Boże tym dobrym poczynaniom.
Niemiła przygoda podczas podróży po

ślubnej.
Warszawa. W ubiegłą niedzielę 

odbył się w Koninie ślub lekarza miej
skiego, dr. Zalewskiego. Młodzi małżon
kowie wybrali się w podróż poślubną do 
Warszawy. Po długich poszukiwaniach 
znaleźli numer w hotelu. O 10 rano mał
żonek spał jeszcze sprawiedliwie, a pa
ni doktorowa była już na nogach. Posta
nowiła zrobić mężowi miłą niespodziankę. 
Wyszła na miasto, kupiła pęk świeżego 
bzu i uśmiechnięta wracała do hotelu. —• 
Ale na nieszczęście nie mogła sobie przy
pomnieć, co to za hotel, ani na jakiej znaj 
du je się ulicy. Poszukiwania trwały sześć 
godzin. Traf zrządził, że małżonkowie 
spotkali się na Marszałkowskiej. Dr. Za
lewski szedł właśnie do komisariatu, by 
zameldować o strasznym ciosie, który co 
spotka*

Katolickiej. Odegrano „Kościuszko w A- 
rneryce“. Na pierwszy rzut oka wydaćby 
się mogło, że jak na wioskę, sztuki te są 
za trudne. Lecz widzowie z radością prze
konali się, że przy dobrej chęci i wielkiej 
dozie poświęcenia dało się wiele zrobić. 
Przedewszystkiem należy się szerokie u- 
znanie miejscowemu nauczycielowi p. Na
wrockiemu, który jest prezesem wyżej wy 
mienionego towarzystwa. Niechaj uzna
nia i poklaski, które zjednały sobie te, 
sztuki, będą p. Nawrockiemu bodźcem do 
dalszej wytężonej pracy wbrew przekona
niu ogółu, że inteligencja za mało udziela 
się sprawom społecznym i oświatowym.

Przedstawienie odbyło się na salce pa- 
rafjalnej, a tańce u p. Wieloszyńskiego. — 
Zmiana ta uderza ze względu na to, że 
po innych latach i zabawy odbywały się 
również na salce parafjalnej.

Pomysłowy złodziej.
Gniezno. Policja ujęła pewnego osobni

ka, "który odwiedzał różne składy w celu 
poczynienia większych zakupów, mając 
się rzekomo w najbliższych dniach żenić. 
W czasie, gdy kupcy przekładali mu więk 
sze ilości towarów do wyboru, dopuszczał 
się kradzieży. W trzech wypadkach zo
stał ujęty na gorącym uczynku.

Kradzież z włamaniem.
Ino w’ r o c ł a w . W nocy z dnia 3-go 

na 4-go bm. włamali się złodzieje za po
mocą rozerwania drzwi podczas nieobec
ności właściciela do mieszkania partero
wego robotnika Stanisława Błażej czaka i 
skradli z szyfonierki bieliznę, z szafy o- 
dzież, pościągali. nawet z łóżek pościel, 
zabTali zegar, które to przedmioty rozspzre 
dali między tut. mieszkańców. — Jako 
sprawców wypośrodkowano Ignacego Ka- 
minskiego, lat 19, Eryka Sinn newskiego 
lat 21. Jako główną paserkę za przetrzy
mywanie złodziei i przechowywanie łupu 
przyaresztowano Orczykową Marjannę, li
czącą lat 57, zamieszkałą przy ul. Poznań 
skie.j 78.

Za kradzież roweru zaaresztowano E. 
K. z Mątew, kradzięż nastąpiła już w roku 
1923, a teraz dopiero wyszła na jaw.

Wieści ze Strzelna.
Strzelno. Jarmark kramny i na 

kónie odbędzie się w Strzelnie dnia IG-go 
lutego r. b. Spęd bydła z zagród nie ob
jętych zarazą płucną jest dozwolony.

Zarząd związku bezrobotnych umysło
wo pracujących uprasza pp. kupców, ban
ki i instytucje samorządowe o zgłaszanie 
wolnych posad dla członków związku.

Zapotrzebowania uprasza skierować na 
ręce sekretarza p. Franciszka Tykarskiego 
Targowisko 1.

. Związek posiada następujących wyRwa 
lifikowanych pracowników: biurowych 11 
bankowych 1, zbożowych 5, bławatn. 3, 
dróg. 3, kolonj. 13, Żelazn. 5.

Polski. I
Zagadkowa śmierć po 5-dnlowym śnie.
Łódź. W świecie lekarskim w Łodzi nie

bywale poruszenie wywołał wypadek śmierci 
pewnej Żydówki, niejakiej Weinbergowej. Za
snęła ona normalnie 1 lutego, spała nieprzer
wanie do 5 bm. a zatem w ciągu 5 dni. Zain
trygowani snem Weinbergowej domownicy 
przywołali do jej łoża lekarzy, którzy przez 
parę dni otaczali swą śpiącą pacjentkę czujną 
opięką W piątek Weinbergowa obudziła się 
na chwilę. Lekarze zdążyli zaledwie skonsta
tować, że 5 dobowy sen spowodował ogromne 
wyczerpanie Ich pacjentki. Weinbergowa z 
chwilą obudzenia się zmarła. Lekarze napróż- 
no u sii u ją dociec zagadki tej tajemniczej 
śmierci. Niewątpliwie mamy tu do czynienia 
z tukiem zjawiskiem w medycynie, które za
interesuje cały naukowy świat lekarski.

Konduktor przemytnikiem.
ś n i a t y ń. Władze celne na pograniczu 

polsko-rumuńskiem stwierdziły jeszcze przed 
kilku miesiącami, że przez .stację graniczną 
śn,ia,tyn—Zalucze odbywa się na większą skalę 
przemycanie kawioru rumuńskiego do Polski. 
Onegdaj na stacji Śniatyn—Zalucze strażnicy 
celni znaleźli w wozie sypialnym ukryty po
między dachem a sufitem transport kawioru w 
ilości 31 kilogram. W wozie, prócz konduktora 
Jana Grefa, nikogo nie było. Ponieważ już p<>- 
przednio straż celna chwyciła Grefa na prze- 
mytniclwié kawioru, przeto aresztowano go. 
Zakwestionowany kawior przedstawia wartość 
4.000 złotych.

Postawy, woj. wileńskie. Przez cały po 
Wiat postawski podczas wielkiej wojny 
ciągnął się front rosyjsko-niemiecki, prze
to nic dziwnego, że pod względem znisz
czeń wojennych powiat ten zajmuje dru
gie miejsce po powiecie święciańskim. Po
mimo braku na ten cel odpowiednich sum 
pieniężnych odbudowano w przeciągu 1925 
roku mieszkalnych domów murowanych 3, 
drewnianych 116, budynków gospodar
czych 103, świątyń 3 i budynków użytecz
ności publicznej 1. Pozostaje zaś do od
budowy: domów mieszkalnych murowa
nych 46, drewnianych 412, budynków go
spodarczych 1695, szkół 14, świątyń Л i 
budynków użyteczności publicznej 8. Ak
cja odbudowy w powiecie tamowana jest 
i 'tikiem dobre? komunikacji

KALENDARZ. |

Toruń, 10-go lutego 1926 r.
—* Z targu. Na ostatnim targu piątkowym 

dało się zauważyć, że sprzedawcy, wyczuwa
jąc zapewne u kupujących większą gotówkę, 
jako że to jest w początkach miesiąca, ceny 
na niektóre artykuły cokolwiek podwyższyli. 
Jaja kosztowały 3,50 — 4 zl., masło 1 90 — 
2,25 zl, ser 40—50 gr, kury po 2—6 z, kaczki 4— 
6 zł. indyki 6—8 zł, gołębie 0 60—1 zi. Poma- 
rańcze były po 40—60 gr, cytryny 15—25 gr, 
jabłka sprzedawano po 15—50 gr ft.Sproty ko
sztowały 1 zl, śledrzie świeże po 60 gr, śledzie 
solone 9—15 gr, szczupaki po 1.30—1.50 zł, 
minogi 70 — 80 gr. Z warzyw dowieziono na 
targ: marchew, brukiew, buraki po 10 gr, 
ziemniaki po 5 gr., szpinak — 50 gr., kapusta 
— 15 gr., kapusta czerwona 20 gr., kapusta 
brukselska 40 — 60 gr., cebula po 20 — 30 gr.. 
rzepa po 5 — 50 gr. sztuka, twaróg kuchenny 
po 60 gr. ser — Romadour po 2.20 zl, ser 
tylżycki po 2—2.40 zł., ser szwajcarski po 2.60 
— 4 zl funt. Dużo było fiołków alpejskich, 
hiacyntów i tulipanów po 1 zł za doniczkę.

** Kursy nauki języka polskiego. Za
rząd Kół Tow. Miłośników Języka Polskie
go i T. N. S. W. donosi, że kurs języka pol
skiego, o którym poprzednio ogłaszano, 
już się rozpoczął. Zapisy na kurs przyj
muje się w dalszym ciągu w poniedziałki 
i czwartki między godz. 18 i pół do 20 w 
sali klasy VII państwowego gimnazjum 
męskiego (na parterze). Przyjmuje się 
również wciąż zapisy na kurs nauki litera
tury, historji i geografji Polski, na który 
dotąd zapisało się zbyt mało kandydatów, 
by można rozpocząć wykłady.

—e Z Narodowej Organizacji Kobiet. W 
ubiegłą środę odbyło się w lokalu Ogniska 
przy Mostowej zebranie Narodowej Orga
nizacji Kobiet, na którem ks. prob. Wy- 
siński wygłosi przedwstępny wykład o 
wrażeniach swych z podróży do Rzymu. — 
Ciąg dalszy wykładu prelegent wygłosi 
przy pomocy przezroczy na następnem ze
braniu.

—* Napad. W nocy z 8. na 9. b. m. na 
przechodzącą ul. Dworcową p. Wiktorję R. 
napadł jakiś osobnik, zrabował jej torebkę 
ręczną i zbiegł w stronę ul. Kościuszki 
Policja jest na tropie sprawcy napadu.

— * Kradzież portfelu. P. Teodorowi 
Wąsikowi (Podgórz, Parkowa 90 a) skra
dziono wczoraj (9 bm.) w kawiarni „Po- 
morzanka“ portfel czerwony z napisem na 
zewnątrz „Bank M. Stadthagen, Byd
goszcz“, zawierający weksle na sumę 3200 
zł, książkę depozytową, wykaz osobisty, 
korespondencję itp. oraz gotówkę 285 zł. 
P. W. ostrzega przed nabyciem, weksle u- 
nieważnia i prosi złodzieja o zwrot przy
najmniej weksli i dowodów pod wyżej' 
wskazanym adresem lub do administracji 
naszego pisma. •

Czyn godny naśladowania.
Radzyń. Magistrat miasta Ra- 

dzyna otrzymał onegdaj pismo od za
mieszkałego tu od dłuższego czasu J. 
Katza, w którem tenże oświadcza go
towość, że dla biednych miasta Radzy- 
na bezpłatnie będzie auskultował i le
czył chore zęby. P. Katz oświadczył, 
że tym, którzy chorują na żołądek 
z powodu braku uziębienia, nawet 
bezpłatnie jest gotów bra,kiijące zęby 
wstawić. Korporacje miejskie przyję
ły powyższe oświadczenie z wielkiem 
zadowoleniem i uznaniem i poleciły p. 
burmistrzowi wyrazić p. Katzowi szcze
re podziękowanie. Czyn powyższy jest 
godny naśladowania.

Schwytanie przemytnika.
Górzno. Od pewnego czasu zauważono w 

nadleśnictwie Nowyświat ślady pobytu kłusów 
niików. Obława w ubiegłym tygodniu zaraą- 
na skończyła się schwytaniem jednego uzbro
jonego osobnika z b. Kongresówki, członka 
bandy, która zdołała umknąć do stron rodzin
nych.

Pożar wskutek podpalenia.
Młyn P ó 1 к o, pow. brodnicki. W ub. 

piątek o 7-ej rano spłonęła napełniona 
zbożem stodoła, własność p. Giesego. Ogień 
został prawdopodobnie podłożony, gdyż w 
ub. roku znaleziono przyczepioną do stodo 
ły kartkę z napisem, że stodoła się spali.

Zebranie Związku Lud.-Narod. w Osin.
Osie, pow. świecki. We czwartek 4 bm. 

odbyło się pod przewodnictwem p. dra Koni- 
tzera zebranie Kola Związku Ludowo- 
Narodowego w Osiu. Referat o poło
żeniu goepodàrczem i finansowem Polski 
wygłosił p. Stanislaw Jeske z Bydgoszczy. Na 
tle referatu wywiązała się bardzo ożywiona i 
rzeczowa dyskusja, w toku której przemawiali 
pp. Siewert, dr. Konitzer i inni, domagając się 
redukcji niepotrzebnych urzędów i urzędni
ków począwszy od najwyższych stopni, lecz 
nie w ten sposób, że się ich przydziela do in
nych urzędów, jak to się już nieraz zdarzało, 
dalej domagano się zmiany ordynacji wybor
czej na wzór angielski. reaukcj.i posłów, obni
żenia diet poselskich co najmniej o 50 proc., 
podwyższenia wieku kandydatów na posła z

виякж

25 na 40 lat a wyborcy z 21 na 25 lat. Przebieg 
zebrania był bardzo spokojny i poważny, mi
mo że przybyła nań grupa lewicowców x za
miarem przeszkadzania. Tegoż dn a odbyły się 
jeszcze dwa zebrania i to Tow. Kupców i dozo 
ru kościelnego, pod przewodnictwem ks. prob. 
Pupia, który z tego powodu, choć jest preze
sem miejscowego Kola Z. L. N., na zebrani# 
Kola przybyć nie mógł.

Tragiczna śmierć narzeczonych.
Wysoka, pow. tucholski. W ub. nie

dzielę było wesele w Wysoce, pow. tuchol
ski. Jeden z weselnych gości, robotnik 
Schmelter z Wysoki, udał się pod wieczór 
przez zamarznięte jezioro Wysockie do po
bliskiego Objezierza powiat chojnicki, aby 
swoją narzeczoną Bronisławę Rekowską 
przyprowadzić na wesele. Narzeczonej nie 
było w domu. Dopiero późnym wieczo
rem około 10-ej oboje poszli przez jezioro 
do Wysoki. — Kiedy dziewczyny następ
nego dnia jeszcze pie było w domu, rodzi
ce niepokoili się, że Schmelter wieczorem 
poszedł do Objezierza, ale nie powrócił. 
Wszczęto poszukiwania, zauważono prze
ręble na jeziorze, blisko brzegu Wysockie
go. Tam znaleziono zwłoki utopionych 
narzeczonych.

Z tczewskiej kroniki policyjnej.
Texe w. W Rajkowach u p. Czubka popeł

niono kradzież towarów blawalnych na sumę 
8000 zł. Policja wywiadowcza udała się tedy o 
pomoc do suki policyjnej „Ara“. Po przybyde 
na mdejsce mądra „Ara“ była stropiona lice- 
nemi śladami rozchodzącemi się w rozmaitych 
kierunkach. Mimo to doprowadziła policję do 
dołu w szczerem polu, gdzie odnaleziono dużą 
część sJtradziionego towaru. -

Przy ulicy Czyźykowsldej 110 u niejakiej 
W. odbywała się rewizja w celu wyszukania 
dowodów kontrabandy. Ponieważ w krytycz
nej chwili, gdy policja już była w mdeszkaniu, 
W. ukryła w sposób niedostępny kontrabandę 
i nie pozwala'a się rewidować, nastąpiła awan 
tura między małżonkami W. i policja, którą 
oboje W. zelżyli ostatniemi słowami. W odpo
wiedzi nato wetzwano rewidentkę z Urzęd« 
Kontroli Skarbowej, którą W. też obsypała gre 
dem najgorszych przezwisk. W rezultacie re- 
widentka znalazła 100 gr. tytoniu, 25 cygar i 
kilkaset papierosów. Małżonkowie W. odpo
wiedzą przed sądem za opór władzy państwo
wej.

Obfitość dzikich kaczek.
Kościerzyna. Podczas tegorocznej aimy 

na jeziorach naszej okolicy widać daleko wię
cej dzikich kaczek, niż po itine lata. Często
kroć można obserwować stadka po20-. 0 stzuk 
spadające na sadzawki itp. miejsca, które są 
z wy kłem miejscem pobytu tego ptactwa.

Śmierć w nurtach jeziora.
Sulęczyno, pow. kartuski. Chłopiec 

7-letni, Leon Detlaff, przechodząc 20 stycz 
nia przez jezioro węgorzyńskie, wpadł w 
przeręblę i utonął.

Z PIŚMIENNICTWA.
Prof. Dr. St. Nowakowski „Kapitan 

Scott”. Tow. Wydawn. „Rój”. A więt 
nareszcie mamy dobrą, tanią (30 gr.) ilu
strowaną książeczkę podróżniczą, stworzo
ną przez powołane pióro (autor obecnie 
profesor Uniwersytetu Poznańskiego przed 
tern wykładał na katedrze „odkryć geo 
gracicznych“ w Clark University). Dzieje 
wyprawy Scotta w 1912 r. do bieguna po
łudniowego, wyprawy zwycięskiej, a mi
mo to tak tragicznej — to jeden z naj
wspanialszych rapsodów ludzkości.

Rozmaitości.
Konflikt o ordery.

W Oslo wybuchł gwałtowny konflikt, 
o ordery na tle udekorowania członków 
ekspedycyj polarnych. Mianowicie towa
rzysze Amundsena otrzymali znaczme 
wyższe odznaczenia aniżeli członkowie 
ekspedycji Maud, która 3 lata, zamknięta 
lodami, przebywała w kraj. podh. 3 towa 
rzyszom ekspedycji napowietrznej Amund 
sena złożono memor ja ł, domagający się 
złożenia krzyżów komandorskich jako 
zbyt wysokich odznaczeń. Ma to być rów
nocześnie demonstracją na rzecz spostpo
nowanej drugiej ekspedycji.
egweeasMMOłEłAszasM-iaiK:- - : - .x

Wesoły kącik.
W sądzie.

? Obrońca skończył swoją przemowę, gdy 
oskarżony poprosił jeszcze o głos. Prze
wodniczący udzielił mu głosu z zastrzeże
niem:

— Proszę niech pan mówi, ale krótko 
i prawdę! — Resztę załatwia pański o- 
brońca.

„Lubownik” gramofonu.
Pan (do złodzieja, którego zastał w po

koju): — Czekaj pan jeszcze chwileczkę! 
Mam do pana prośbę. Czy nie byłby pan 
tak łaskaw wstąpić po drodze do miesz
kania na pier wszem piętrze i zabrać z tam- 
tąd gramafonu?

Na lekcji religjL
— Jeżeli cię kto uderzy w jeden poli

czek nadstaw mu drugi.
— A jak mnie palnie w nos? Mam 

tylko jeden...
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Poradnik gospodarczy.
Starania około drobiu w zimie.

Kury. I dla gospodyni wiejskiej 
dosyć jest do roboty z końcem zimy. 
Jaja są teraz droższe; im więcej ich 
jest, tem lepiej można je dobrze spie
niężyć na targu. Ale kury w zimie 
nieść zwykle przestają, tylko kury mło
de z bardzo wczesnego marcowego i lu
towego lęgu zaczynają właśnie nieść 
jesienią i w zimie, idzie też o to, aby 
takie wczesne kurczęta wychować. 
I przychówek z nich dobry i sprzedać 
je można z korzyścią w mieście po do
brej cenie. Aby kury w zimie nie usta
wały nieść jaj, trzeba je trzymać cie
pło i żywić stosownie do pory. Kura 
w jednym roku znosi przy kiepskiem 
żywieniu nie więcej, niż 80 jaj, jeżeli 
się ją zaś żywi zimą dobrze, to niesie 
od 150 do 180 ja j w roku. Niema więc 
żadnej korzyści, gdy się kurom żałuje 
ziarna, którego one potrzebują, gdyż w 
zimie nie mogą sobie ich same prawie 
wygrzebać. Aby kurnik był ciepły, ro
bi się go w jednym przedziale stajni 
dla bydła. Lepiej jest odgrodzić zupeł
nie osobną komorę dla kur deskami 
i w niej porobić grzędy dla kur z okrą
głych kijów nie bardzo cienkich. Grzę
dy powinny być wszystkie na jednej 
wysokości, nad ziemią. Jeżeli się zrobi 
grzędy jedną wyżej od drugiej, to 
wszystkie kury będą się pchać na naj
wyższą grzędę, jak to już stare przy
słowie powiada: „daj kurze grzędę, ale 
cna: jeszcze wyżej siędę“.

Kto naprawdę chce się hodowlą dro
biu zajmować i mieć z niej dochód 
większy, ten powinien urządzić sobie 
kurnik w osobnym budynku, który mo
że być drewniany na podmurowaniu. 
Dla kur nie należy robić większych 
przegród, niż na 20 do 25 sztuk razem, 
bo one najlepiej razem w takich gro- 
madkàch przebywać lubią. Na 25 kur 
wystarczy przegroda 2 metry (3 łok. 
H cali) szeroka i 2 metry długa, a oko
ło 2 i pół metra (4 łok. 8 cali) metfa 
wysoka. Jeżeli ściany są cienkie z de
sek, to je trzeba na zimę obłożyć z ze
wnątrz grubą słomą i listwami drew- 
nianemi, aby kury od mrozów nie u- 
cierpiały.

W czasie wielkich mrozów nie na
leży kur wyganiać z kurnika na cały 
dzień, powinny się w. nim chronić, gdy 
some zechcą, a drzwi obite również 
słomą, zamykać pilnie. Na kilkanaście 
do dwudziestu kilku kur nie opłaci się 
droższego kurnika budować i wtedy ro
bi się pfzegrodę w stajni albo tylko 
grzędy w stajni bez przegrody. Dobrze 
trzyma się drób także pod dachem nad 
chlewami z trzodą. Wtedy ciepło z pod 
spodu od świń ogrzewa kurnik. Do
skonały i tani kurnik, na 20 do 30 kur, 
można zbudować sobie w postaci t. zw. 
kurnika ziemnego. Trzeba na to miej
sca 5 m. (8 łok. 15 cali) długości, a 4 m. 
(6 łokci 22 cale) szerokości. Na spód 
daje się podwaliny, na nich 5 par kro- 
kiewek, > metry-(5 łokci 5 cali) długich, 
co jeden metr od siebie oddalonych, 
a na nich daszek z okrajków lub de
sek. Przednią i tylną ściankę szczyto
wą wybudować z grubszego drzewa al
bo wy lepić, gliną ze słomą i pozosta
wić w przedniej drzwi, a w tylnej o- 
ktenko oszklohe i siatką drucianą osło
nięte. W środku daje się jeszcze jedno 
przepierzenie z okrajków, desek łub 
siatki drucianej. Wszystko to z wierz
chu okrywa się grubą ziemią i perzem, 
a na kalenicę poszywa się daszek z kil
ku rzędów słomianych snopków (ki- 
czek). W kurniku takim kury bez opa
lania mają ciepłe pomieszczenie na zi
mę. Przedział tylny z okienkiem za
opatruje się w grzędy i tam kury no
cują i niosą jaja na gniazdach, a od 
strony wejścia jest tak zwane grzeba
li; ko, gdzie kury przebywają przez 
dzień, niosą jaja na gniazdach i gdzie 
żywność dostają. Podłoga w kurniku 
powinna hyc z gliny lub ziemi ubitej 
i czysto co dzień umieciona. Gniazda 
do noszenia jaj powinny być umiesz
czone nisko, nad ziemią w miejscu spo
ko jnem i trzymane czysto. Najlepsze są 
koszyki druciane albo pręciane, przy
twierdzone do ściany; wewnątrz daje 
się słomę, owsianą, a bardzo dobrym 
dodatkiem do wysłania gniazda jest 
ściółka z torfu włóknistego lub drobne, 
miękkie wióry drzewne.

Drugą ważną rzeczą w zimie dla 
drobiu, a szcególnie dla kur jest dawa
nie pożywienia, gdyż kury, które mu
szę • ały dzień chodzić, aby sobie pa

rę ziarnek wyszukać, nie będą niosły 
jaj wcześnie.
Niedbali weterynarze niech się mają na 

bacznościl
Jednym z najważniejszych czynników, 

przyczyniających się do utrzymania ak
tywnego bilansu handlowego, jest wywóz 
zw ierząt żywych i produktów zwierzęcych. 
Wartość wywozu z Polski produktów wy
twórczości zwierzęcej wynosiła w 1922 r. 
214.000.000 zł., co stanowi 15.3 procent o- 
gólnego wywozu. Możność utrzymania na 
takim poziomie tego wywozu zależy od 
ścisłego przestrzegania przez powiatowych 
lekarzy weterynaryjnych zdrowotności ek
sportowanych zwierząt.

Pomimo niezwykłej doniosłości tej spra 
wy stwierdzono w kilku wypadkach nied
bałe wykonywanie obowiązków przez nie
których powiatowych lekarzy weteryna
ryjnych oraz innych funkcjonariuszy pań
stwowych. Wobec tego Ministerstwo Rol
nictwa* i Dóbr Państwowych postanowiło 
stosować najsurowsze rygory w stosunku 
do tych lekarzy weterynaryjnych w razie 
nie wypełnienia odnośnych zarządzeń 
władz centralnych.

Ważne dla rolników!
Min. skarbu wyda wkrótce rozporządzę 

nie na mocy którego na wypdaek stwier
dzenia, że rolnik nie dysponuje gotówką, 
potrzebną do zapłacenia podatku zaległe
go za lata ubiegłe i nie posiada zapasu 
ziemiopłodów, ani nadmiernego inwenta
rza żywego, lub płynnych wierzytelności, 
urzędy skarbowe upoważnione są wstrzy
mać egzekucje takim płatnikom, wystę
pując równocześnie do właściwej Izby 
skarbowej z wnioskiem o odroczenie ter
minu płatności, zalegającego podatku.

Jednocześnie prezesi Izb skarbowych 
otrzymują upoważnione do odroczenia pła 
tności na wniosek urzędu skarbowego do 
przyszłych zbiorow, najdalej jednak do 1. 
listopada 1926 r. Odroczenie podatku 
gruntowego діє pociąga za sobą odrocze
nia płatności dodatku komunatnego bez 
wyraźnej zgody właściwego starosty.

Podatki w r. 1624 i 1925.
Preliminarz budżetowy na r. 1924 prze

widywał z danin publicznych i monopoli 
1,672 miljon. zł., wpłynęło zaś w tym ro
ku 1,197,3 miljon. zł. Preliminarz budże
towy na r. 192o przewidywał z danin pu
blicznych i monopoli 1,466 miljn. zł., wpły
nęło zas 1,331,5 miljon. zł. Sanie daniny 
publiczne preliminowane były w budżecie 
r. 1924 na sumę 983 miljn. zł. wpłynęło zaś 
1,043,7 miljn. zł. W r. 1925 z danin publi
cznych preliminowano 1,103,6 miljn. zł., 
wpłynęło zaś 936,9 miljn. zł. Podatki bez
pośrednie (bez majątkowego) preliminowa
ne były w r. 1924 na 297,7 miljn. zl., przy
niosły zaś 292,b miljn. zł., w r. 1925 podat
ki bezpośrednie preliminowane były na 
335 miljn. zł., przyniosły zaś 364,5 miljn. zł.

Podatki pośrednie preliminowane były 
w r. 1924 na 173,7 miljn. zł. przyniosły zaś 
232,6 miljn. zł. w r. 1925 podatki te prelimi
nowane były na 98,5 miljn. zł., przyniosły 
112,4 miljn. zł. Cła w r. 1924 preliminowa
ne były na 120 miljn. zł. przyniosły zaś 
228,3 miljn. zł., w r. 1925 cła preliminowa
ne były na 279 miljn. zł. przyniosły zaś 
285,2 miljn. zł. Opłaty stemplowe w r. 
1924 preliminowane były na sumę 48,9 
miljn. zł., przyniosły zaś 79,7 ttiilj. z., w 
r. 1925 preliminowane były na 100 miljn. 
zł., przyniosły zaś 114,2 miljn. zł. Podatek 
majątkowy w r. 1924 preliminowany był 
na sumę 533 miljn. zt, przyniósł zaś 199,3 
miljn. zł., w r. 1925 podatek ten prelimino
wany był na sumę 300 miljn. zł., przyniósł 
60,4 miljn. zł. Monopole w r. 1924 przy
nieść miały 89 miljn. zł., przyniosły zaś 
153,6 miljn. zł., w r. 1925 przynieść miały 
362,4 miljn. zł., przyniosły zaś 394,6 
miljn. zł.
ZNIESIENIE DODATKOWEGO OPODAT

KOWANIA SPIRYTUSU.
W myśl rozporządzenia Ministra Skar

bu z dnia 23 grudnia z okazji podwyższe
nia ecn na spirytus zostało zarządzone z 
dniem 1 stycznia dodatkowe opodatkowa
nie zapasów. Ponieważ przeciwko pobra
niu dopłat od zapasów przemawiały poza 
znacznemi trudnościami teclmicznemi po
gwałcenie kupieckiej zasady restytucji 
wkładów, faktyczne obciążenie tego ro
dzaju dodatkowem opodatkowaniem sub
stancji wyjątkowej sprzedawców i pogor
szenie stosunków konkurencyjnych naczei 
na rada Zrzeszeń Kupieckich oraz posło
wie A. Chełmoński i Wartalski poczynili 
odpowiednie kroki w Ministerstwie Skar
bu, wykazując, iż dla wprowadzenia w 
życie dodatkowego opodatkowania brak 
wszelkich podstaw prawnych w ustawie 
o monopolu spirytusowym a ceny sprze
dażne czystych wódek zostały zbyt nisko 
oznaczone w stosunku do dotychczaso
wych cen wytycznych podanych w usta
wie o monopolu spirytusowym oraz w 
porównaniu z dopłatą do każdej butelki 
zaprowadzoną z dniem 7 stycznia br.

Akcja Naczelnej Rady została uwień
czona sukcesem. Rozporządzenie Ministra 
Skarbu z dnia 25 stycznia hr. /Dz. U. R. P. 

Nr. 9 z 30 stycznia br. poz. 63), obowiązu
jące od 1 lutego rb., zupełnie zwalnia od 
dodatkowego opodatkowania detalistów a 
hurtowników i fabrykantów Odnośnie zbu 
telkowanych wódek czystych. Obecnie 
Dyrekcja Monopolu Spirytusowego będzie 
musiała zwrócić dotychczas uiszczone nad 
płaty. Sposób zwrotu jeszcze nie został u- 
stalony, w każdym razie ewentualne po
dania o zwrot będą wolne od stempla.

Ponadto rozporządzenie podwyższa z 
dniem 1 lutego o 5 proc, cenę czystych 
wódek monopolowych i to tak w hurcie 
jak i detalu, a wobec konieczności odpo
wiedniego wyrównania z podwyższonemi 
cenami za czyste wódki ulegają zwyżce 
ceny spirytusu na cele dornowo-lecznicze, 
którego litr w detalu kosztować będzie zł 
8.30 zamiast dotychczasowych zł 7.80.

Przypuszczalnie zwrot następować bę
dzie w ten sposób, że zainteresowani prze- 
ślą Dyrekcji Monopolu Spirytusu dowody 
wpłat, uskutecznione na konto P. K. O. 
Nr. 3J500 i zażądają przekazania nadpłat 
czekami. W dniu 1 lutego br. ani Dele
gatura Państwowego Monopolu Spirytuso
wego w Grudziądzu ani Pomorska Izba 
Skarbowa (Wydział IV.) nie były w posia
daniu odpowiedniej instrukcji.

Zainteresowani, zwłaszcza kupcy — de- 
taliści i restauratorzy dzięki staraniom 
Naczelnej Rady Zrzeszeń będą wkrótce 
mogli odebrać znaczną ilość gotówki, któ
rą musieli w styczniu wyłożyć na dodat
kowe opodatkowanie.

Dr. Tadeusz Rzepecki (Grudziądz).
Ubezpieczenia w rolnictwie.

5. b. m. obdyła się w ministerjum 
pracy konferencja min. Kiernika i Zie- 
męckiego tudzież przedstawicieli obu 
ministerjów w sprawach, wynikają
cych z ustawy o ubezpieczeniu przy 
nieszczęśliwych wypadkach w b. zabo
rze rosyjskim i sprawę świadczeń, spły 
wających z tej racji na rolnictwo. Oma
wiano rewizję postanowień i kwestję 
przeniesienia gospodarstw rolnych i 
leśnych do nowych kategoryj.

Wywóz wyrębów fabrycznych.
Mniszek, po-w. grudziądzki Znana gru

dziądzka firma Herzfeld Viikt-orius otrzyma a 
znaczne zamówienia z Rumunji na żelazne 
rury i garnki a z Turcji na fabrykaty sani
tarne, z tego powodu pracuje obecnie tutej
sza fabryka przez cały tydzień a fabryka gru 
dziądzka przez pięć dni tygodniowo.

—* Ciągnienie lolcrji. W pierwszym 
dniu ciągnienia 5-tej kl. loterji państwo
wej, główniejsze wygrane padły*

5000 zł nr. 4361.
3000 zł nr. 4894,
2000 zł nr. nr. 2458 33223.
1000 zł nr. nr. 21633 32562 35877 173G7 

52479 63249.
600 zł nr. nr. 3143 14356 14992 16276 

26606 28068 29465 30664 31512 32976 34075 
39884 45566 47575 48317 52315 55377.

500 zł nr. nr. 2993 5017 8466 10877 15492 
19157 21158 29047 34088 34197 36042 37G30 
38714 49408 51603 542v4 56321.

400 zł nr. nr. 1753 4033 4492 5823 5945 
6299 6727 8859 10754 19173 22265 22545

‘22602 26927 27810 28809 29280 31513 31591
33384 34039 35713 36572 37134 37174 37299
41528 43643 43780 44515 46001 48562 48657
48672 49887 50542 52362 52418 52705 56483
57220 58273 61086 G1810 62014. "

—• Ciągnienie loterji. W drugim dniu 
ciągnienia 5 kl. loterji państwowej, głów
niejsze wygrane padły:

3000 zł nr. 34 242 62 893.
2680 zł nr. 6384 16 714 19 889 24 465.
1000 zl nr. 1470.
6ЄЗ zl nr 7174 7247 11530 12 538 14274 

14 968 15 668 20 813 22 315 32 456 34 017 
42 475 46 886 51 276 56 207 56 477 64 150.

500 zl nr. 2201 4538 14 576 19 638 ‘21 597 
21 806 26 206 36 229 38 016 43 411 48 253 
51153.

W trzecim dniu ciągnienia:
15 060 zł nr. 2987.
33C9 zł nr. 4530 20 2G3 35 684.
2600 zl nr. 26 385 52 024 55 791. 4
1000 zł nr. 1105 3965 4062 11 379 IG 045 

30 269 35 518.
680 zl nr. 1281 5247 17 873 19G98 30550 

31 178 37 315 40 407 60 885 63 011.
SCO zl nr. 5974 9708 13 597 24 059 31 116 

34 081 35 461 41541 41 55G 41 790 42 619 
44 205 44 578 45 457 45767 62 815 63 537 
64 615.
Sprzedaż wybrakowanych koni 

wojskowych.
W myśl rozkazu Min. Spraw Wojsk., 

w miesiącach lutym i marcu b. r., od
będzie się licytacja większej ilości ko
ni wybrakowanych z wojska. Na tere
nie D. O. K. VIII. zostanie w ten sposób 
sprzedanych około 800 koni. Szczegó
łowe terminy mających się odbyć licy- 
tacyj zostaną ogłoszone w swoim cza
sie przez K-dy Uzup. Koni. Prawo bra
nia udziału w licytacji posiadają wszy
scy. Aby umożliwić szerszemu ogółowi 
nabycie koni, Min. Spraw Wojsk, ze
zwoliło, by poza normalną sprzedażą 
koni za gotówkę, w niektórych niżej 
wymienionych wypadkach przyzna
wać nabywcom ulgi w zapłaceniu ku
pionych koni

Komisja licytacyjna może przyzna
wać nabywcom krótko terminowe kre
dyty na czas najdłużej do dnia 15. wrze 
śnia 1926 r.

Z kredytów powyższych mogą ko
rzystać tylko:

a) Rolnicy i posiadacze innych nie
ruchomości.

b) Instytucje dobroczynne i społe
czne.

c) Osadnicy wojskowi.
d) Funkcjonariusze straży leśnych 

w lasach państwowych.
e) Urzędnicy państwowi i komunal

ni.
f) W wyjątkowych wypadkach i in

ne osoby, które ze względu na 
swe stanowisko społeczne zasłu
gują na pełne zaufanie.

Kredyty nie mogą być udzielane za
wodowym handlarzom koni i osobom 
nieznanym, nie dającym dostatecznej 
gwarancji wypłacalności.

Ulgi będą udzielane na podstawie 
zaświadczeń władz administracyjnych 
1. instancji. Osoby, którym kredyt zo
stanie przyznany, zobowiążą się do ter
minowego zapłacenia długu do kasy 
tej formacji z której koń zostanie 
sprzedany. Zaświadczenie władz admi
nistracyjnych i zobowiązania nabyw
ców mają być sporządzone według 
wzoru, który otrzymały starostwa.
Komunikat Urzędu Skarbowego w Toruniu.

Ministerstwo Skarbu wydaio zarządzenie, 
aby z dniem 1-go lutego 1920 r. W.adze Skar
bowe przystąpiły do lustracji przedsiębiorstw 
i spisywania protokołów za nieposiadanie 
świadectw przemysłowych i kart rejestraevj- 
nych względnie za nabycie niewlascrwycèt 
świadectw przemys owych.

Piątnicy winni przeto we własnym inter« 
sie zaopatrzyć się we właściwe świadectwa, 
przemys.owe • (karty rejestracyjnej po
nieważ w razie stwi;.rdzenia naruszeń w tym 
kierunku ustawowych przepisów b*dą natych
miast sporząuzane protokoły i nak adane kary 
pieniężne które wynoszą:

1) za prowadzenie przedsiębiorstwa bez św. 
przemysłowego od 3 do 20 krotnej kwoty nie- 
uiszcze-nej za świadectwo:

2) za posiadanie niewłaściwego świadectwa 
przemys owego wzg ędnio za nieposiadanie 
karty rejestracyjnej — do wysokości 3 krotnej 
kwoty, stanowiącej różnicę między ceną wła
ściwego a pcs.adancgo świadectwa przemysło
wego. wzg ędnie stanowiącej należną opłatę 
za kartę rejestracyjną

Karta ta nie zwalnia od obowiązku nabycia 
właściwego świadectwu pizemysłowego (karty 
rejestracyjnej).

Giełda gdańska.
Notowane dnia 9 lutego 1926.

Złoty - - - - - • 71.25
Dolar - - - • • »526
Mirki niemieckie ... . 12-25

Poznański targ na bydło.
Urzędowe spi owoZUdlifC lorgowej tiomlsji 

Notowania Cen.
P o zn a ń, dnia 9. II. 26 boędzono wotów 64, 

buhaji ‘255, krów 351. bydła 670 Świn 1354. cieląt 
445. owiec t£0 kóz —, Razem 3149 zwierząt
Ceny loco Targowica Poznań łącznie z kszt. handl 

Płacono za 100 kg żyw. wagi za« 
ByDŁOt

Woły« 
peinomięsiste, wytuczone, najwyż. war
tości tzeźnei. niezaprzegane • • • • —100
pelnomięsiste, wytuczone woły od lat
4 do 7................................................. —92
młode mię-iste, niewytuczone i starsze
wytuczone...........................................- —80
miernie odżywione młode, dobrze odży
wione starsze —66

Stadniki «
pelnomięsiste, wyrosłe, najwyrzej wartości rzef 
nej........................  . _e egg
pelnomięs>ste młodsze —82
miernie odżywiane młodsze i dobrze 0 
odżywione starsze ••.•••• 66—68

Jałówki i krowy;
pelnomięsiste, wytucz^ jałówki najwyż.*
wartości rzeźnei . ■ - • . • —
pelnomięsiste wytoczone krowy, naj
wyższe) wartości rzeźne, do lat 7 - - —90
starsze wytuczone srowy i mniej dobre
miodsze krowy i jałówki . ... . —80
miernie odżywione krowy i jałówki- - 64-66 
licho odżywione krowy i jałówki • - —50

CIELĘTA: 
najprzedniejsze cielęta tuczne - . - —100
średnio tuczone cielęta i najprz. ssaki —9(1 
mn>ej tuczone cicięta i dobre ssaki • —80
liche ssaki- - - - * ...»•> —70

OWCE,
Opasy chlewnei 

jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne 76—80 
starsze skopy tuczne, liche jagnięta, 
tuczne i dobrze odżywione ml owce - 68—70
miernie odżywione skopy i owce - • 58—60
liche jagniç'a i owce —

ŚWINIE«
pelnomięsiste od 120—150 kg żvw. wagi- —150 
pelnomięsiste od luO — i£l) kg. żyw. wagi- 144 -1A6 
pelnomięsiste od 60—ICO kg. żyw. wagt- —1.' 2 
mięsiste świnie ponad 80 w w w • 132 -l-.O 
maciory i późne aastraty • . - . - Ilu—146 

Przebieg targu ożywiony.

KAŻDY NARODOWIEC POWINIEN 
ABGNÔWAC i rOPlEtlAĆ 

„GAZETĄ NARODOWĄ“!

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek 
Sętlzicki

Druk, i nakładem Drukarni Toruńskiej, 
T. A. w Toruniu.



OBWIESZCZENIE
Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego w przedmiocie przeznaczenia do zbycia osad rentowych.

Celem zastosowania ustawy z dnia 28 Itpca 1922 roku (Dz. U. R. P. nr. 67, рож. 602) w myśl §§ 1 i 2 rozporządzenia Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyinefn 
z dnia 1 grudnia 1922 r. (Dz. U. R. P. nr. 112, poz. 1025) przeznacza się do sprzedaży niżej wyszczególnione objekty likwidacyjne:
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Gmina Tom Karta

1 Buk Góralski Buk Góralski 1 18 Brodnica Jabłonowo 22,27,40 osada Edward Schulz i Emma 8900 t:uer
Kickel, zam. Schulz

2 Płowęż Płowęż 38 CM. Ostrowite 9,00,32 w Ernest Wassmund i żona je- 3600
go Karolina z d. Breetz

3 Dubielno Dubielno rv 51 Chełmno Wrocławki 2,01,78 Otton i Klara Ohm 1000 >*

4 1 Glażewo Głażewo I 5 Unisław 5,96,48 Minna Jaeger z d. Schulz 2400 w
5 Głażewo ее 11 12 .H fO 23,33,98 н Filip Schmidt i żona Anna 9350 «w.

z d. Steiner
6 Ko ino wo Kotrtowo П 45 N Pniewite 8,94,17 n Albert Feige i żona Anna 3600 w

z d. Pfützner.
7 Moszczenica Moszczenica Ш 47 i 56 Chojnice Ogorzeliny 25,79,68 Wilhelm Foede 1 żona Luiza 10300 F*

z d. Gast
8 Brodowa Brodowe m 95 Działdowo Działdowo 9,68,88 У Jan Gronkowski i żona Marja 3600 N

13,84,00
z d. Wenzlawska

9 Grał owo Graie’’vo i 28 » Grate wo W Emil Kalettka i żona Wilhel- 550C- w

10
mina z d. Furmanek

Tuczki Tuczki i 24 w Rybno 21,44,59 yf Jakób Penner 8600 8T.

11 Jeleń Król. Jeleń Król. V 104 Gniew Jelonki 82,11,19 w Emil Wiebe 30000 *
12 Pienię żko wo Pieniążków© Ш 68 Lalkowy 0,22,80 nieruch, wiejska Helena Zlep z d. Panter 500
13 Jekóbkowo Jakóbkowo 21 j Grudziądz Łasin 17,52,18 osada Oskar Borsch i żona Joanna 7000 H

z d. Behrendt14 Krzyw ka Krzywka i 
Las inka П 

ii

50 i )
12 j w Plesewo } 19,48,91 » Adolf Hein 8000 *

15 Lisnowo Lisnowo 14 1
47 J

148 t
Lisnowo ! 40,21,05 И Otton Lucht 16000 I»

16 Nowawieś Nowa wieś V! t* Grudziądz 1,06,18 nieruch, wiejska Henryk Goerke 1 żona Aman- 500 ІЄ

191 da z d. Wiese
17 Partęciny Partęciny V 103 1 W Ostrowite 17,72,68 osada Adolf Jabs i żona Ernestyna 7100 n

Plemięia
z d. Weiss

18 Plomięta 11 46 * Radzyń 1,30,20 posiadł, z oberżą Berta Klause z d. Magnus 1000
w

19 Plesewo Plesewo 1П 41 >, Szonowo 20,92,86 osada Edward Dudek i żona Ewa 8400 w

i
świecte-wieś świecie- wieś Ш Świecie 7,96,20 ж d. Prellwitz

20 71 M n Karol Müller i żona Helena 3000 •e

VI 0,54,54 nieruch, wiejska
z d. Wendtland

21 Sierakowice Sierakowice 131 Kartuzy Sierakowice Max Koch 300
22 i Aniikowy Lipczyn 1 6 Kościerzyna Kościerzyna 20,58,26 osada Otton Brauer 8200
23 Bożepole Król. Bożepole ?V 50 e, Sk arszewv 1,43,47 nieruch, wiejska Jan i Augusta Gallandt 600 y»

24
25

Bożepole Król. 
Bukow iecStary BukowlecStary

V 63
39 Krąg

21,23,10
39,57,87

osada Robert Berg
Reinhold Pirch

8500
15800

M

26 Jezrerce Jezierce I 13 n Piesienica 17,55,00 w Louis Drews i żona Emma 7000 w

27 • Skarszewy wyb.
28 , Kobyle

Skarszewy xvm 297 H Skarszewy 0,18,60 nieruch, wiejska z d. Ebeling 
Rudolf Partykel 700

Kobyle Ш 50 w Zblewo 10,45,01 osada Franciszek Ruhnke 4200 w
29 Dębki Dębkl i

Odargowo
13 I 
IV

1 I 
95 i 96 li Puck Goszyn } 10,20,44 »i Rudolf Imme 4000 w

80 Jeldzino Jeldzino ІѴ 81 Puck Puck | 21,25,80 y* Karol Groth i żona Joanna 8500 HI

z d. Jeschke w

81 Sumin Sumin 28 Starogard Piesienica 2,14,97 nieruch, wiejska spadk. Adolfa Lietzau 850
32 J Biechówko Biechówko 20 świecie Drzycim 12,54,13 osada Wilhelm i Filipina Preuss 5000
33 Bramka Bramka 8 Bukowiec 15,43,32 * spadk. Gustawa Albert 6 200 Є»

34 Bramka UD IV 33 w 12,69,02 w Gustaw Möller 5000 !»

За Dolsk Dolsk 39 * Terespol 3,14,60 rola • Fryderyk Pietzker, Andrzej 1000 M

86 Pruszcz 11,98,09
Szczygielski i Zofja Kospath

Lewin
Łowtn

Lowln П 25 * osada Gustaw Erdmann 4800 e*

37 w 155/58 * w 25,54,52 9» August Nietz 10200
38 Dalwfn Dalwtn 23 Tczew Tczew 14,59,52 W Minna Rodenberg 5800
39 Dal win m 34 w w 15,39,62 n Henryk Audert 6000 •*-

40 Dalwin w v 53 ve w 1,16,66 osada robotn. Adolf Timm 500 *

41 Małżewo Małżewo n VI 22 w Małżewo 12,34,52 osada Henryk Depptng 4800

42 Tczew—Czyży- 
kowo Tczew

X!
72
74

189 Ì
400
431 j

w Tczew | 0,21,66 nieruch, wiejska Emma Bendick z d. Klebls 500 В

43 Turza Turza 1 5 w •* 18,79,96 osada August Schnick i żona Luiza 7200 PM

z d. Gillert
44 Turza * J 17 $r ее 1,51,22 nieruch, wiejska Fryderyk i Anna Heinrichs 600
45 Dziemlony Dziemiony V 41 Toruń Chełmża 1,87,84 w Hermann Neumann 800
46 Łążynek Łążynek n 21 № Łążyn 14,17,58 osada Gustaw Brandt 5600
47 Łubianka Łubianka III 16 W Łubianka 17,02,00 Adolf Kühne 6000
48 Łubianka W Ш 18 m ûfi 15,14,05 » Ryszard Gantzkow 6000
49 Papowo Toruń- Papowo Toruń- Papowo Toruń- Otton Ziechmann i żona He- 3600

skie skie 97 w akie 9,02,13 >> lena z d. Weiss
, 50 Śwlerczyny Świcrczyny I 0 Świerczyny 24,43,50 И Juljusz Koch 1 żona Joanna S800 Ve

z d. Schröter
П Ì 15/20

51 Iwiee Iwiee VII
X

} 141 i
) 224

47

Tuchola Ciechczyn i 12,90,74 >» Samuel Neumann 5200 w

52 Mała Kłonią Mała Kłonią W Mała Klonia 13,61,55 Rudolf Kennenberg 1 żona 5400
Emma z d. Winarska

53 Plastoczyn Piastoczyn ѴП 156 w Silno 6,86,06 «an Andrzej Laminskl 2700
54 J arant o wice Jaranto wice 221 Wąbrzeźno Wąbrzeźno 1,38,20 nieruch, wiejska spadk. Jana Barte! 600
55 Jastrzębie Jastrzębie 33 Bydgoszcz Jastrzębie 14,07,65 osada Henryk Trentelmann 8400
56 Mirowice Mirowice n 

III
25 )
45 j
12

N Pruszcz ) 14,71,16 W Gustaw Goeritz 8400
57 Prawomyśl Prawomyśl I Chodzież Chodzież 8,19,10 w Karol Sachs 4900
58 Szamoty Szamoty VI 169 w Szamocin 0,25,75 rola 1 łąka Juljusz Rosenstrauch 150
59 Śmiłowo Śmiłowo II 83 ve Kaczory 2,03,00 jezioro spadk. Juljusza i Barbary 1200
60 Ujście

małż. Nocske
Ujście I 2 m. Dzicrnbówko 2,53,20 rola i pastwisko Henryk Bock 1200

61 Bialężyn Bialężyn i 
Czarnków

1 
XXV

27 1
• 1040 ) Czarnków Czarnków 8,27,34 osada spadk. Wilhelma Zager 4900

62 Chełst Chełst IV 162 * Drawsk i-Młyn 6,48,96 łąka Fryderyk Siebert 2500 w*
63 Czarnków Czarnków XI

1
438 w M - Czarnków 0,89,10 rola Wilhelmina Hübener

i
500

*
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U Czarnków Czarnków XIII
XXIX

525 1
1225 j
326
756

Czarnków Czarnków . 17,87,37 reia Fryderyk Ulrica 10000 J*/e

65 Drawsko Drawsko i 
Wieleń

a) IX 
b)XXX * Drawski-Młyn a) 3,17,85 

b) nie po- nieruch, wiejska spadk. Abrahama Klelsnera 2500 •

66 Dra wiko Drawsko 884 •
dany 
4,11,22 rola, pastwisko 

1 las
spadk. Fryderyka Pauli 2500 w

67 Dzierzno W. Wieleń 405 W w 1,15,40 łąka Karol Futterknecht 700 w
68 Kałędek* Kałędek 1 1 * Wreessczy# 0,27,21 rola 1 łąka Maks Henke i żona Ida t <L 170 »

Lieske
6069 Kałędek 1 2 » 3*r 0,10,51 Berta Krenz z d. Man they •

70 Kałędek 1 8 w w 4,06,28 * Otton Lieske 2000 w
71 Kałędek e 1 6 • w 3,37,00 łąka nadgran. Emil Zick i żona Albertyna 2006 »

72 Kałędek I 9 0,17,93 * Ewald Mathwlg 100 *■

73 Kałędek 1 10 w 2,46,22 * Fryderyk Ganske 1500 •

74 Kałędek • 1 8 w • 0,43,26 w Ryszard Driesner 250 w

75 Kałędek 23 • 0,87,93 • Bernard Kóp i żona Hulda 500 »
z d. Kuske

480076 Rosko . ' Rocke XI 390/391 ■B Rocke 7,92,20 osada Albert Maas »
XII 895 15000T7 Sartoj* Sartojt. IV 195 Serb ja 25,43,43 * Otton Gauer 1 łona Frieda w

z d. Kopplin
80078 Walko wice W alk o wice IV 136 Czarnków 1,33,60 rola spadk. Ludwika Pontow w

79 Wieleń Wieleń IX 362 Drawski-Młyn 3,46,21 łąka i woda Ryszard Schulz 1 żona Joan- 2000 w
na z d. Iwitz

700Ж) Wieleń 378/381 1,15,70 łąka І ogród Fritz Marten •
81 Wieleń 412 6,20,27 łąka spadk. Fryderyka 1 Idy Quast 2700 w
82 Wieleń w П 20 * yf 1,22,30 łąka nadgran. Gottlieb Pockrandt 750 w

83 Wieleń 856, 402 2,15,50 łąka Ernest Driesner 1000 »

84 Wieleń w 111, 431 * 1И 0,30,40 podw i ogród Fryderyk Driesner 200 *

85 Wieleń Wap- 
niarnia ■ 268, 689 * Hł 21,53,90 osada Paweł Koenig 12000 w

86 Wrzeszczy# Wrzeszczy# 26 N Wrzeszczy# 14,90,70 * Alwina Pflugradt z d. Siebert 8800 w

87 Osiniec Osiniec m 29 Gniezno Gniezno 11,12,09 w spadk. Wilhelma Bausmann 6700 w

88 Skrzetuszewo Skrzetuszewo V 40 1,30,14 w Wilhelm Konietzke 1000 w

89 Podzamcze Podzamcze XVI 544 Kępno Kępno 1,96,11 nieruch, wiejska spadk. Andrzeja Klischka 1200 ! e

90 Wielka Kozia Wielka Kozia 71 3,22,55 rola spadk. Alberta Lichy 1300 *

91 Llpówiec Lipówiec n 31 Koźmin Koźmin 12,08,95 osada Gustaw Zink 6800 *>

92 Sośniczyn Sośniczyn 58 Krotoszyn Krotoszyn 17,59,84 W Wilhelm Krömer 10500 W

93 Belęcin Nowy Belęcin Nowy i 14 Leszno Belęcin 6,65,88 nieruch, wiejska Karol Wandelt 3950 1»

94 Gronowo • Gronowo 33 a Leszno 0,42,60 chałupnictwo spadk. Gottfrieds Gaertig 300 w

95 Jabłonno Jabłonno 408, 409 1,02,27 nieruch, wiejska Hermann Weber 600 w

96 Lasocie# Lasocice Ш 64 Lasocie* 24,62,52 osada Gustaw Sundermeler i żona 14000 w>
Marta z d. Twelsieck

1800 
.200 

13000
Г500

•7 Przyhta Pnybłn l 2 Rydzyna 2,97,40 nieruch, wiejska Franciszek Nickisch •

98
99

100

Zaborowe
Głaże we • 
Radu«

Zaborowe 
Głażewo 
Raduni

1
347

7
107

*
Międzychód

Leszno
Międzychód

0,28,21
28,46,14

1,02,05

* 
osada 

osada roboto.

spadk. Alberta Schulz 
Anna Weiss z d. Mithke 
Maks Küttner i żona Marta

w
w
w

z <L Krüger

901 śwIecboeN
świechoet#

1 Silno я 58 i
104 Ì w I 26,17,50 wada Hieronim Î Wanda Müller 15700 •

102 Głałewe Głałewe III 
IV

49 i
94 j * 1 25,65,40 w Waldemar Stürzbecher 15300 •

20 632
20 634

ЮЗ Wielowieś Międzychód 20
22

638
703 w •e 0,57,20 rola t ogród spadk. Ottona Bosse 300 w

27 846
28 849

Î04 Kntitatowe Krzekatowe IV 62 Mogftee Mokre 21,51,05 wada Jakób ReiderJbach 1 tona 13000
Luiza z d. Dann

105 Kreekatowe IV 64 w 16,56,20 ■ Józef Proske 10000 w
106 Krzekatowe ГѴ 66 w 13,22,94 w Karol Scheurer 7900 *
107 Błaki Błaki 5 Nowy Tomyśl Nowy Tomyśl 3,88,58 nieruch, wiejska Karol Eichberg 1 żona Anna 2350
108 Glin no Gliniio IX 353 * W 0,95,39 rola i łąka Henryk Knoll i żona Wilhel

mina z d. Gutach
300 1*

109 Jastrzębsko
Nowe

Jaetrzębeko
Nowe V 125 >1 'W 6,48,55 rola 1 las Paweł Müller 3000

110 Kozlelaski Kozlelaski *1 w 0,72,20 nieruch, wiejska Zofja Neumann 500 w
111 Są topy Sątopy 40 M * 17,22,50 osada Jan Dienegott Tepper 1 żona 10000 »

Augusta
112 Stary folwark Trzciel Odb. 28 1092 w Trzciel 5,18,30 * Józef Weimann 1 żona Teo- 6000

r fila z d. Griesche
113 Stary Tomyśl Stary Tomyśl 17 • Nowy Tomyśl 0,08,81 nieruch, wiejska Marjanna Schneider z d. Mar- 200

Szklarka
Trzclelska

czewska
114 Szklarka

Trzclelska I S » Trzciel 8,17,60 osada Ernest Müller 1 żona Emilja 
z d. Mücke

4900 w

115 Trzciel Trzciel XIV 
XXIX

573
1119 N • 1,72,70 rola 1 ogród Fryderyk, Anna i Ida Klähr 700 ее

956, 1104' 5,94,31
Adolf Jahnke i żona Emma 3000 1

116 Trzciel • 1105 W * rola z d. Hauffe .ir

117 Trzciel w ХХП 917 0,68,90 Gustaw Rebenau 1 żona Ma- 400
• rja z d. Klose

118 Trzciel * XXXI 1182 W • 1,55,93 nieruch, wiejska spadk. Wilhelma Weber 1000
119 Trzciel wybnd. w ; XXXI 1186 * * 1,47,67 gospod. wiejskie Jan Rossek 900 w

120 Zakrzewko Zakrzewko Ш 62 w Belęcin 3,04,08 nieruch, wiejska Robert Mathes i spadk. Marji 1800
Mathes \ *

121 Bogunlewo Bogunlewo I 18 Oborniki Parkowe 20,41,08 ■acacia August Midding 12300
122 Jędrzejewo Jędrzejewo 41 *» Ciążyn 10,42,80 M Albert Böhm i żona Emma 6300

z d. Suhrmann
123 Jędrzeje wo W П 45 W в 61.66,63 Wilhelm Martens 37000
124 Komorzewo Komorzewo П 53 * e 15,36,70 ■ Karol Köhn 9400

I» 59 * * 14,59,73 w Eliasz Mönch 11000
125 Komorzewo W III 67 N 14,55,37 w Jan Wurster i żona, jego 8700
126 Komorzewo ю Marja
127 Bogd aj Bogdaj —- —« Odolanów Granowiec 3,00,00 rola 1 łąka nad- Reinhold Genschorek 1500

Smugi graniczna •
128 Bogdaj Bogdaj 1 w w 1,02,20 w Fryderyk Schmidt 600
129 Bogdaj W A -.U4.VK -tt ***** 44 i 237 • # 2,61,99 • Jan Grosa 1000 *
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130 Bogdaj Bogda) 10* Odolanów Granowie« 11,26,15 las, ł^ka i rola Fryderyk i Fryderyka Reiche. 6(ХЮ i0>
Luiza Langner, Gertruda
Piltz i Mart* Benisch

131 Boifxów ВопЯА# 230 Górftf 1,02,90 rela i łgka Michał Skowronek eoo
132 Brzeziny Dobrze« 35 «» W tinto ww 0,30,00 rola nadgran. spadk. Franciszka Jaguseh 200 ó

133 Lzarnylas esani уїм *22 w Mikst« 1,39,89 / • Ernest Brittschock MX) »
134 Ст атті у і аж ХП *48 w w 1,39,00 nieruch, wiejska Karol Bell 1000 *•
13b Chojnik! Chojnlkl 86 i 282 w Sośnie 0,27,27 * Marja Wende 800 1»
136 Dobrze« Dubne* 38 Sośnie 2,83,00 rola Gottlieb Kotzerks 12<X; *
137 Dobi zee w vA Ï 7 w e 0,18,00 rola nadgran. Robert Kahl« 1(K>
138 Dobrzeć — ttî • 88,00,00 grunt nadgran. Henryk Reichenbach 3Û000 w
139 Granowie« Granowie« 281 i 306 w Granowi*-* 2,63,59 w Katarzyn* Kramareck 15OJ
140 Pawłów Pawłów 252 w Sośnie 1,29,70 łgka Karol Hunke z żon* Marj* 700 **

ж d. Teichert
Ml Praybysławiw Przy  by sławie* I 17 KM w І1ДЗД8 eead» Hermann Timmermann І *o- 6700 •

• na Wilhelmin* ж d. Steg*-
mann , v .

142 Sielunke Slehinke 1 14 1 2,76,20 ,, aeäa Robert Wei#* 1000 w
! Pawłów j 9

Mateu« Hailek1*3 Sośni* Sośni« . 88 9,75,80 w 450 ♦
1*4 S tarza Starz* m *2 • 0,49,80 w Wincenty 1 Krystyn* Binek 300 •
143 Starr* 11! 38 e 5,18,60 t* i Igk» Karol Harlak 2500
1*6 Stazza lii 39 2,69,01 • Marja Streubei ж <L Binek 1400 ♦
1*7 Starze. • Ш *3 • • 0,48 ДО w Krystyna Schwant ж d. Dugos 3^) Ш

1*3 Stars» m *1 w 4Д6,60 Fryderyk Stein І ion* Ann* 2000
ж d. Schadly

1*9 kuźnica Кфска Kuźnica Kacia ІП 88 w w 1,04,10 w Augustyn Sawatzky 650 e-
150 Szk tarka Przy- Szklerk* Przy- —• Ш e ЇДІ,71 »eia 1 łgka Marj* Guhr* obecnie жшп, 1000 *

godzi ecka godziecka
3,20,69

Plutzinsk*
1Ы Szklar ka Szkiarka 82 Antonia dgka Józei Gabrisch i ion* Rozyna 1900 •i KobylŁrka w*. **•
152 Uciecho* UcievhÓW XXV c 107 » Odolanów 1,35,60 * Augustyn Skorupkę 700 w
153 Niwkl Ksigięce Niwki Ksigtęee 1 *8 Ostrzeszów Ostrzeszów 2,25,50 rola 1 lęka nad- Karol Bunk > 1200 w

graniczna
15* Rybin , Rybia 1 33 w • 0,48.69 nieruch, wiejska Karolina Lepka soo e
135 Macew® Mace wre 8 Pleszew Pleszew 31,86,43 rola, woda. Henryk Vose i Elżbiet* 15000 іа

Popò wek mm* 28 paatwiske Graetzer
156 Sarbinów® Sarbinowo n 30 Poznań Swarzędz 16,00,43 osada spadk. Fryderyka Prûssner 9800 ■a.
157 Sarbinów® Ü . 37 » ■ 20,13,36 * Fryderyk Meyer 1200C flr
158 Biały kat Biatykal 36 Rawie« Rawles 0,03,10 nlerech. wiejska Karol. Gotterk 500 W
159 Gołaezyn Gołaezyn 1 s 85 w Bojano®« 0,06,90 dhałupnictwo Otton Wallasch 200 wr
160 Gołaszyn w 205 • * 0,25,56 nieruch, wiejska spadk. Emil* Käthe 600 w
161 Hallerów® Hallerów® 7 ły_y e 2,02,11 Ш spadk. Jana Regner 1200 *
162 Jeziora Jeziora 121 • Dubin 1,06,70 łgka August Pluntke ótx*
163 Jeziora XXV c 107 w • 1,35,60 tgka i rola spadk. Andrzeja Malto*» 800
164 Jeziora w 60 6» ... A.,i -, IM 1,54,20 lęka Wilhelmina Dreillch ■.f. 900
165 Jeziora w XXV В 66 » W 1,11,30 QP Wilhelm Sch^ppke i $ 6t eoo *166 Janowo Janowo $2 i 56 w Rawie# 2,49,10 rola ! lęka Paula Schwartz зос w
167 Janowa • 1 27 • • 1Д7Д0 Цка Wilhelm Wenig 1 ton* Psu- 800 1< •
168 25*, 509

lina z d. Schwarz
Miejska Górka Miejska Górka w Miejska Górka 0,70,70 піемГОск. wiejska Ernest Laskę, Jan Karo! Le- 800630, 110* ske 1 żon* Jego Krystyn*

509 Nedotawwi Nedetawwn *2 w Jutr s sin ОД2ДО w Hermann Gubareche i ton* 150 *>

170
Marta ж d. Hein

SoMalkowo SoMalkoww 90 » Rawie* М2Д6 rola Reinhold Srhachschal 1*00 •
171 Szkaradow® Szkaradowo ХХШ 171, 189 • DeMe вділю rola i l»ka Wilbełm Bewog 9000 •ЗГ
172 Szkaradowo 118, 267 

1 Ш *

Janowe 29 . HRli'yiytt'..-* »ż.-л*«*' Wnitetai Mertear 9006
Jeziora 57 ł 81 •

m Sdteradewo Szkaradne® I6S, 351 *• W ММФ Nka Heemaim Merto« " 180017* Sieraków® Sierakowa 18* » 1Д9Д0 roi* Hermann Wende 600
«1

175 Masłowe Masłowe 11 i 66 Rawkę Hawke l»4S,06 w Robert Noetzig і ton» Luta» eoo
176

Rawicz pole 299 ж <L Kochlöffel w-
Szkaradowe Szkaradowo 151, 378 ее» DukM »WO rola 1 8®kl Guauw Schwan 9000

Jeziora
ХХТПС

86
177 Sskaradowa Szkaradowo 189 N 4Л7О ‘ w », Wilhelm Schnittke 2<WX)

Janowo XXV 9 5* - *

178 Sskarodown Szkaradowo ХХШВ m, ш * * MM® Gottlieb Riedel—Laste 2000179 Ślgakewten Slgakowiw W •ДМ* •«dn Fryderyk Kuech І ton» Kree- 3600
iw styna ж A Otto

Maslowa Masłowe 19 w 1,19,70 ł^lui Anna Seidel ж A Friedrich eoo181 Szkaradowo Szkaradowo XXIUF 279 * DebM 1Д7,60 w spadk. Adolfa Lachmann 700
w

182 Szkaradowo w XX1IIC 10* » • ЗД2,4О reta 1 tgk» Emil Bereiter 1500183 Jasionu» Jesionu» Ш 80 StaimretW Wronki 13,82,52 osada Inga Notnagel ж A Kohl 8100184 Jabłowo Jabłowo 11 29 Szubin Barda 32,91,49 » Erich Hempel 19600185 Jabłowo • 11! 55 • • 56,17,85 Karol Schmidt 33700186 Lankowiee Łnnkowte® U 19 w KgyMa 19,09,82 » „ Hermann Westerkamp 11*00187 Lankowiee • 8 n 22 • w 13,57,63 • Wilhelm Jahnke 8100188 Lankowiee » *•; ■ Ii 2* • w 24.96Д1 • Albert Ebert 15000 e
189 Kotuaz Kotu« Ul 126 Śmigiel Kościan 0,24,35 nieruch, wiejska Ernest i Ann* Kuhn 500 *
190
191
192

Gowarzewo Gowarzewo I 11 Sroda Swarxfde 17,07,96 eeada Wilhelm І Minna Buchhota 10200
Brzeźno Staro Brzeźno Staro Ш Я Wggrówtae Orylewe 14,46,31 e Fryderyk Güttel 8700
Gółka Gółka D • w Janów lec 16,58,95 Paweł Schnelle 1 ton* K*to- • 10000

193 Gołaazewo Gulaszowe I 1 Golasem® 119,08,29
rzyn* z A Bach 

Ryszard Jaeckel 715-Oti194 Grabowo Grabowo 1 22 \ ;K'( Grabowe 12,65,76 * August Piepenburg 7600195 Lopiennica Lopiennica U ** « 1 Janówiee 20,29,72 * Fryderyk Tauschnsr 12200196 Morakowo Morakowo 69 • ‘ ?4T; Gołańcz 9,12,43 Ludwik Meyer 5500197 Podlaski Podlaski 1 * Podlaski Wy- 17Д7,01 Wilhelm Hobeln 10500
198

Wysokie Wysokie soki«
Błońsko Błońsko IV 1*3 Wolsztyn Wolsztyn 0,06,73 nieruch, wiejska Florentyn* Burma»» TOC199 Guździn Guździn I 10 • Rakoniewic® 0,07,93 Karol Werner 500SOO Jaromiers Jaromiers V 166 * .Ijfci Kopanie# 38,46,73 wad* Fryderyk Galle І ton* Ann* 18000

ж A Krüger
901 Jaromiers » Vt 178 w мдш Henryk Böcklng 9800202 Kopanie» Kopanie» Ѵш *2* • ił№ ' ‘ • 1,14,00 ?<ka Gottlieb «Lange 600

Modli ... 115 i 239 . • Ж Mutiky ОД9Д2 nieruch, wiejska spadk. Andrzeja Fłkr 600 •
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204 Nowa Borują Nowa Borują 154 Wolsztyn Nowy Tomyśl 0,31,47 rola spadk. Wandy Johade 200 10e/«
205 Rataje Rataje II 88 łl Grodzisk 0,60,30 nieruch, miejsk Alwin Schneider i żona Oty- 300

Ija z d. Schulz
206 Stara Borują Stara Borują VII 254 W Nowy Tomyśl 0,08,85 * Wilhelm Maslick 500
207 Tuchorza Stara Tuchorza Stara 92 Tuchorza Stara 3,43,90 P- Wilhelm Stenschke 2100
208 Blugowiec Bługowiec II 22 Wyrzysk Łobżenica 19,50,01 osada Otton Dahms i żona Emil ja 11700
209 Kijaszkowo Kijaszkowo 6 Młotkówko 10,04,46 -*) Mikołaj Seip 6000
210 Kijaszkowo 12 14,18,23 w Gustaw Borhardt 8500
211 Kijaszkowo » 19 15,59,11 Henryk Schönfeld 9300
212 Kijaszkowo ♦» 24 13,74,99 Wilhelm Martini 8200 w213 W ik toro wo Wiktorowo 1 22 Rusinowo 13,52,43 ..i spadk. Karola Horn 8100
214 Wiktorowo N I 24 31,34,30 w w Jerzego Wicke 19100
215 Wik toro wo ♦y 11 53 14,86,11 w w Augusta Schmidt 8800
216 Wiktorowo II 56 0,99,14 nieruch, miejska w Hermana Kiepert 600
217 Wiktorowo ye Ш i 64 15,00,00 osada Jakób Reuter 9000
218 Wiktorowo ?9 III 65 15,94,30 » Wilhelm Riens 9600
219 Wysoka Osada Wysoka Osada 11 Białośliwie 14,46,00 N Gottlieb Mathaei 8700
220 Wysoka Osada 27

Żnin
15,77,31 » Karol Sperling 9500

.221 Brzyskorzystew Brzyskorzystew 17 Brzy skorzy- 3,07,38 nieruch, wiejska Ludwik Weltz 1800 w,

222
stew ko

Izdebno Izdebno II 22 ft Rogów 7,55,23 osada Marta Zellmer z d. Kiepert 4200. w223 Janówiec wieś Janówiec wieś III 35 w Janówiec 19,04,01 St Henryk i Anna Vogelsang 11000 •V224 Laskowo Laskowo 19 w « Mieleszy 16,95,22 *• Henryk Oberhacke i żona 10200 su
Marja Karolina z d. Strath-
mann

1) Dane co do wysokości szacunku nie mają charakteru obowiązującego i służą tylko do orjentacji; ostateczną ceną ustali Komitet 
Likwidacyjny w Poznaniu na podstawie urzędowego oszacowania rzeczoznawców.

2) Osoby reflektujące na nabycie powyższych objektów mogą składać podania w ciągu dni 30, licząc od dnia ukazania się niniejszego 
obwieszczenia w „Monitorze Polskim“.

3) Podania kierować oraz zwracać się o informacje należy do Komisarjatu Głównego Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu, Aleje Mar
cinkowskiego 22.

4) W podaniu należy dokładnie oznaczyć objekt, na który się reflektuje (podać nazwę miejscowości, tom, kartę i powiat) i załączyć:
a) świadectwo fachowości rolnej,
b) zaświadczenie poważnych instytucyj społecznych lub finansowych, że ubiegający się posiada odpowiedni fundusz na kupno, 

albo oświadczenie w miejsce przysięgi co do stanu majątkowego i rozporządzalnych funduszów petenta z dokładnem oznacze
niem, kiedy i jak wielką Sumą pieniężną będzie mógł dysponować;

c) dowód złożenia wadjum w wysokości 10°/* przypuszczalnej sumy szacunkowej, które należy składać w Kasie Skarbowej w go
tówce lub w papierach wartościowych o pupilarnej pewności do dyspozycji Komisarjatu Głównego Urzędu Likwidacyjnego 
w Poznaniu.

d) dla osób fizycznych dodatkowo: świadectwo moralności, krótki życiorys, urzędowe świadectwa (książki inwalidzkie) z armji pol
skiej i dowody odznaczeń wojskowych.

5) We wniosku dopuszczalne jest wymienienie kilku osad, o które ubiega się petent; w tym wypadku wadjum musi odpowiadać naj
droższej z wybranych osad.

6) Wniosek winien być należycie ostemplowany w wysokości 2 zł od podania i 40 gr. od każdego załącznika; wszystkie znaczki stem
plowe (a więc również od załączników) należy umieszczać na podaniu.

7) Podania nie odpowiadające powyższym warunkom nie będą rozpatrywane; tak samo nie będą brane pod uwagę załączniki, przesłane* 
po terminie.

w/z Prezes Głównego Urzędu Likwidacyjnego:
U) Z* Szczawiński

Otwieram w Toruniu 
dla Pomorza kursy kro
ju i szycia, zatwierdzone 
przez MiiŁiśt. Wyznań Re
ligijnych i Ośw. Pubi. Za
pisy codziennie od 3— 5-ej 
po poL w kancelarji p. 
Bergera, ul. Żeglarska 25. 
Kierowniczka i właściciel
ka zakładu Stefanja Jaś- 
kiewiczowa. Dojazd z mia 
steczek i wiosek możliwy. 
8235

Kuple .

wói na resorach
(Rollwagen)

IL Rigónkl Dzierzążni) 
poczta Merieszczyn 44626

IWuexyhski 
w ParK. Wiktorii 
O z i ś I i codziennie 

Vieillis pizetoienie 
2 wspaniała tresura 
8 копії zwierząt 
Poc*4|t. e cod*. 8 wiec* 
• nletiileit 2 przedstawienia

W dniu 1. lutego 1926. 
44649 OTWIERAM 

skład kolonialny 
przy ul. Mostowej 22. 
Szanowną publiczność 

proszę o łaskawe poparcie
JAM KASZUBA.

Wydział Poniatowy w Starogardzia 
ma do oddania większą ilość 

drzewa użiikowego lipy 
o Śr. ЗО—40 cm., w długoś
ciach od 2 -4 m. Oferty 
з podaniem cen za 1 m3 na
leży skierować do powyż
szego urzędu. d4841
Pntwodoiuaty Wydziału Powiatcw. 

(—) Bogocz, starosta.

Ot sned- PDEDtüdßlcwa I wietmytb 
kursów buchalterii 
pojed , włoskiej, amerykańskiej, poi 
skiego języka arytmetyki handlowej, 
korespondencji hand!., kaligrafji, ste 
nografji i pisania na maszynie przyj-

do dttîa 8-go b. m. 
htlBjł Hii»i£WiŻ1, Ш Stimila 5. 
zaprzysiężona rewizorka ksiąg i rze 
czoznawczyni sądowa z długoletnią 

praktyką. d 4336

Reparacje 
4251 motorów, 

dynama - maszyn, 
maszyn do szycia 
i do pisania, apa
raty eleKtrycz. i 

mechaniczne.
ELEKTRA
Chełmińska 4 Telet. 526

Sól Inowrocławska 
po cenie hurtowej oddaje 

H. Lasker, Lubii.*
Telefon 27. 44311

KoiMj mienliaeiowe
Oilawa o Ми loti*

do nabycia

w Gazecie Narodowej

Do sprzedania za połowę wartości

2 pawilony
z twardej cegły, kryte dachówką, nadające się 
do rozbiórki i przeniesienia.

Bliższa wiadomość w Zarządzie Kasy
Chorych miasta Grudziądza przy ul. Ogro-
dowej nr. 31 (4844

Prima węgiel górnośląski 
z kopalń Gieschego (44396 

oraz koks bufiti, czy po cenach kon
kurencyjnych (koncernowych) 
ofiaruje z terminową dostawą 
Tti \Mo. Gńrnetląikit Towarzystwo

UL." ■ C" C węglowe z o. o. w Katowicach 
Filja w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 34. Teilen 66â 
Sprzedał Koncernu Gleiche Sp. A.

DOBRY , 

JĘCZMIEŃ 
44846 kupuje 

Ludwik Koenig 
Toruń, Jar.öbsklB przBdm. ObrączKi ślubne

w wielkim wyborze poleca po wyjątkowo niskich cenach
*e szczerego złota, począwszy od 20 zł para

Okazyjnie 
meble salonowe, obrazy, 
pająk mosiężny, szafę z 
Przyborami myśliwskiemu 
roi tucze mi. wózek dla cho 
rego, siedzenie, kuchnię 
westfalską, stare żelastwo, 
cynk, wóz, kola, walec, o- 
grodzenie druciane, regał 
większej kuchni, beczki 
do benzyny, wagę decy- 
maną sprzeda willa, ul. 
Lubicka 28, tel. 484.(g4673

Маиуву do izytia i 
znanej marki Nauman/ 
rowery, wirówki, gramo
fony i wszelkie części za
pasowe poleca po cenach
najtańszych <14651

M. Pyszora, 
Toruń, ui. Szczytna 6. 
skład maszyn i rowerów, 

warsztat reparacyjny.

Każdy rękodzielnik prze 
mysłowiec kupiec nauczy 
się swoje księgi prowa
dzić w kilku tygodniach 
pod gwarancją Nauka 

d46ł6 prawie bezpłatna. 
Toruń, Żeglarska 25.

BEKGER 
członek związku zachód, re

wizorów sądowych i t d.

Lekcyj 
języka angielskiego, fran- 

, cuskiego. niemieckiego i 
’gry na fortepianie udzie
la szybko i gruntownie: 
Adamska, długoletnia na 
uczycielka. Sukiennicza 2
II jptr. (g 7832

MASŁO
każdą ilość za gotówkę

WECMda CHEŁMNO I 
UL. GRUDŻIĄDKKA 31 I 

4654

MatKil
Żądajcie w aptekach 
i drogerjach higje 
ircznej przysyp«« dla 

u z eci dl 990

, Puder 9zidzi‘ 
utrz’y u« uj ący maio 
dziecka w zdrow u 

i czystości

Prosta 30. Telef. 285.

Codziennie świeżo pal. kawa

Hartów, towarów Kolon. 
«Specjalność

Cukier, 
Kawa,"” 
Herbata, 
Śledzie

i wszelkie inne 
artykuły dostarcza 
w każdej ilości

A. KUCIŃSKI

Mosiądz, 
miedź kupuje w każdej 
iiości Toruńska Fabryka 
Zamków Jan Broda To
ruń, Koszarowa 13. 4405

«
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Najstarszy polsKi zahład złotniccy, 
xaìo*. 1908. X tal. ChelmiàiKa 1.

PIANINA 
pierwszorzędnej jakości kupuje się najkorzystnie 
z fabryki i hurtowni fortepianów 

B. Sommerfeld 
Bydgoszcz

tylko ni. Śniadeckich 56. — Telełon; E83 I 318 
Fiija i Grudziądz, ul. Lroblour 4. — Ttiętcn$2ł9

Rok zał. 1605. к 2258

PROSZEK CD BÓLU GŁOWY 
DLA 

DOROSŁYCH 

znak febr.

.KOWALSKIM
LABOR. CHEM.-FARMAC
AP.K0WALSKI (L
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